
   

 

 جبهه ای دیگر گشوده می شود!
 "روز جهان زن"

 مظفر محمدی

مارس دیگر روز جهانی زن و در شرایطی که طبقه کااررار   ٨در آستانه 
معلمان و زحمتکشان حاشیه شهرها رلوی حاکمان سرمایه را می فشاارنا   
جنبش زنان علیه تبعیض و برای برابری  جبهه دیگاری اساک کاه رشاود  

می شود. جمهوری اسلامی در همه ی این سال ها علیه روز زن آماد  باش و لشکر کشای کارد  
مارس امسال در شرایطی اسک که نیروهای سرکوبگر  توسط جنبش های طبقااتای و  ٨اسک. اما

 ٢صفحه  اجتماعی در محاصر  اسک.

 کردستان و چه باید کرد امروز
 کمونیست ها، دور جدید و کار اجتماعی

 
 محمد فتاحی

 ٧صفحه 

پرچم اران واقعی 
 هشک مارس!

 وریا نقشبندی

 

 

 هشااااک مااااارس روز جااااهاااااناااای زن اسااااک!
چه این روزها و حتای تامااو روزهاای ساال ساعای  

میشود به طرق مختلف ص ای این نیم جامعه بیشاتار 
شنی   شود.در این روز  در نق  سیااساک  فارهانا   
نابرابری های اقتصادی  قوانین و ارزشهای موجود 
به عنوان ابزارهای سرکوب و تحمیق  زنان  شااها  
کوله باری از فعالیتها از تحلیل و تحقیقات ررفتاه تاا 

 ٬اق امات عملی از سوی فعالان  در ساراسار جاهاان
می باشیم. فعالیک هایی که بخش اعظم آن ارزشامانا  

 و موثر اسک و قابل احتراو!

طبعا مباحث و فعاالایاک هاایای کاه باه باهااناه هشاک 
سعی میکنن  از قافله عقب نماننا  و  حارفای  ٬مارس

برای رفتن داشته باشن  و عملا هریک به نوعای بای 
حقوقی زن را تاوجایاه مایاکانا   جاریاان هاایای کاه 

بی چون و چرای انسانی زنان را به نوعی ”  حقوق“ 
و به بهانه ای مح ود میکنن   آن را به بهانه مذهب و 
فرهن  و سنک و فقر و  جانا  و ... بای ماحاتاوا 
میکنن  و در مقابل رادیکالیسم و ماکسیمالیسم جناباش 

در همه جوانب ” برابری بی قی  و شرط زن و مرد“
زناا راای یصااوصاای و اجااتااماااعاای و یااانااوادراای و 

سن  ان ازی مایاکانا   را باایا  ناه فاعاال  ٬اقتصادی
 که دوستان دروغین حق زن یوان   ٬حقوق زنان

این نوشته نه در ماورد آن ماتافاکاریان و  دوساتاان  
واقعی فعال در عرصاه هاای ماخاتالاف رهاایای زن 

 ”!حق زن“و نه آن دوستان دروغین   ٬اسک

یطاب این نوشته  فعالان این عرصه هم نایاساک کاه 
چه بسا در لابلای این نوشته ردپای یود را نایاز باه 
عنوان مباارزیان واقاعای حاقاوق زناان  در زنا رای 
روزماار  و لاباالای تااعاارا هااای لاا اااو رساایااخااتااه 

 پی ا کنن . ٬عرفهای جامعه  علیه زنان

در این نوشته یطاب باه زناانای اساک کاه درهشاک 
با هار اباتاکاار و  ٬مارس و همه روزهای دیگر سال

ق رتی که در یود سراغ دارن  به جن  یک سیاساتام 
عظیم ض  زن میرون  و تا به امروز هازاران هازار 

 قربانی داد  ان .

در این ناوشاتاه   آمااری بارای اثاباات یشاوناک و 
سرکوب زنان ارائاه ناخاواها  شا    هار ماخااطابای  

حا اقال   ٬میتوان  با  یک نگا  سریع به پیرامون یود

نشریه دفتر  کردستان حزب کمونیست کارگری _حکمتیست )خط رسمی(
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٤٤نینا    

حکومت کارگری، برابری ،آزادی   

 معضل بیکاری در کردستان
 جمیل نظرگاهی

بیکاری یک عارضه معمولی  دائم و همیشگی در تماو جامعه های سرمایه 
داری اسک. بیکاری در تماو جوامع سرمایه داری وجود داشته و دارد.  بنا 
بر این بیکاری یکی از یصیصه های ذاتی شیو  تولی  سرمایه داری اسک. 

رود.  با آن زاد  ش   اسک و با محو و نابودی سرمایه دارای از بین می
یصوصیات اساسی و ذاتی شیو  تولی  سرمایه داری  انباشک سرمایه اسک 

و آنهم زمانی امکانپذیر اسک که بتوان کاررران را 
 استثمارکن . 

 به مناسبت روز جهاني زن

 نوشته توسط: بهار
 

 

 ٨صفحه 

 ٧صفحه 

 ٤صفحه 

"هفدهم شباط و درسی که لازم است مردم 

 ناراضی از آن  بگیرند" 

 دشتی جمال

 ترجمه از کردی به فارسی: آسو سهامی                    

مارس اعلام کیفرخواست زنان و مردان برابری طلب  ۸

 کردستان

 اطلاعیه دفتر کردستان     
 ٠١صفحه 



   

 

چن ین زن را در نازدیاکای یاود پایا ا کانانا  کاه   
 قربانی دسک جامعه و قوانین آن ش   ان .

 

پس   در این نوشته به چه چیزی اشاره خواهد   
حتما دی   یا شنی   ایا  کاه فالان دیاتار  گردید! 

"دیتر فراری" اسک  فالان دیاتار بای شارو و 
هرز  اسک  فلان دیتر دسک به یاودکشای زد  
یا فلانی ازدواج نکرد  ولای باا دوساک پسارش 
زن ری میکن )ازدواج سفیا .. از ایان دساک  و 
نمونه های دیگر قطعا  به وفور در جامعاه پایا ا 

 یواهی  کرد.

 

هر زنی  که آن عرف  و ارزشهای زنانگی را  
به عنوان یک سایتار اجتماعی را باه رسامایاک 

و ماردان  ماورد  ٬” جاماعاه“ نشناس   از طرف 
غضب قرار یواه  ررفک.تماو زنان و دیاتاران 
به قتل رسایا   تاوساط نازدیاکاتاریان ماردان در 
زن ریشان  را به یاد بیاوری   چاهار  دیاتاران و 
زنان کبود ش   و مورد یشونک یانگی را یاک 
لحظه جلوی چشم یود م سم کنی   به وفور پیا ا 

 یواهی  کرد. 

 

 ٬تن فروشان را که انگشک نمای شهار شا   انا  
کاه   ٬را ببینی   این ها معشوقه های  پساران انا 

در اوج لذت جویی از آنها   اما هماناناان ماورد 
رکیک ترین الفاظ قرارشان  می هن .زنانی که به 
هر شکل ممکن  قوانین مردسالارانه و مذهابای  
را پس میزنن  و  سعی در انتخاب پاوشاش یاود 
می کنن   یقینا از این طیف بیشتر پایا ا یاواهایا  

 کرد.

 

سوال ایان اساک  باراساتای ایاناهاا چاه کساانای  
هستن ؟ بیشمار زنان و دیاتارانای کاه در جا ال 

 ٬مرگ و زن ری برای انتخاب نوع زنا رای یاود
بردری جنسی و یانوادرای  ٬ارر تسلیم بی حقوقی

 یکی پس از دیگری قربانی میشون . ٬نشون 

تنها زماانای  ٬ناو این بخش وسیع از جامعه زنان 
و ”   فاجعه ای رخ می ه “ بر زبانها مینری  که 

زیاار آوار ساانااک و باااورهااای ارتاا اااعاای دفاان 
میشون   آن وقک اسک که نااو شاان  باه لایاساک 
آمار و ارقاو یشاوناک عالایاه زناان اضاافاه مای 

 رردن . 

 

آیا همین اینها نیستن  که پرچم برابری طالابای و  
آزادی یواهی را در جامعه باا هام نسالان یاود 
دسک به دسک میکنن  و آن را به نسل های بع ی 
شان تحویل می هنا .ایان زناان و دیاتاران شاایا  
هیچ آراهی از فلسفاه هشاک ماارس هام نا اشاتاه 
باشن   ولی در عملکرد روزانه یود  پارچاما ار 
هشک مارس هستن . پرچم ار یک زن ری برابار 

 و عاری از هر نوع یشونک علیه یود هستن .

 

در تحلیل جایگا  زنان در جامعه قریب به اتافااق 
بر این مسئله توافق دارن  که همه  زنان جا ا از 
پایگا  اجتماعی شان  اسیر و قربانای قاوانایان و 
سایتارهای موجود هستانا .هاماناناان کاه طاباقاه 
کاررار از هار صانافای تاوساط سارماایاه داری 

استثمار میشون . اما همه هم بر این امار واقاف 
هستیم که مبارز  طبقاتی کاررران بارای بازیار 
کشی ن ایان دنایاای ناابارابار  نایاازمانا  کااررار 
جسور و آرا  به منافع طبقاتی یود و هم طاباقاه 

 هایش میباش .

جاماعاه و باخاصاو   ٬زنانی که در محیط کار
در یانواد  یود زیار باار امار و ناهای ماردان 
یاانااواد  نااماایااروناا   در جاامااعااه و مااحاال کااار 

اعاتاراا  ٬مقررات ض  زن را نقض مایاکانانا 
میخواهن  تصمیم ریرن   بار سارناوشاک  ٬میکنن 

زن ری یود باشانا   بارای پاوشاش یاود  ناوع 
روابطشان  شکل زن رای و غایار   باه جانا  
قوانین و مقررات و سنک و  اعضاا یااناواد  و 

پیشروان ماقااوماک  ٬دیگر مردان جامعه میرون 
 ان !

این طیف از زنان تماکایان نامای کانانا   حاقاوق 
فردی یود را تنها در کری ورهای قانونگاذاری 
و  لابلای کتابها جست و نمی کننا  و در عامال 
نیز  برای تحقق آن و هامایان اماروز در حاال 

 ٬جن  ان   هرچن  که این  جن  ها فردی باشا 
می یواهن  با پوسک و روشک زن ری را همایان 

لمس کنن .  جمع این طیف از زناان و   ٬امروز
دیتران در جامعه می باش  که بوی دیگری باه 

 مبارزات جاری زنان می بخشن . 

این ها فاعاالایان مایا انای احاقااق حاقاوق زناان  
هستن ! پیشتازان و پارچام داران و قاهارمااناان 

 ٬ش اع مقاومک هستن ! نه تنها قابل احاتاراو انا 
که مقاومک و مبارز  فردی شان را که غالبا باه 
قربانی ش ن فردی یا یسارات بسیار فردی مای 

بای  باه جاماع و جاماع هاای وسایاع تار  ٬ان ام 
 ٬رسترش داد! بای  ناقاش آناهاا را باه یاود آناهاا

 یادآور ش !

این ها پیشروان ان  و بای  آنها را به صف مق و  
رهبری و سازمان هی تاود  زناان قارباانای بای 

برای رسترش اتحاد میان همه زناان و   ٬حقوقی
همه فعالین حاقاوق زن دعاوت کارد! باه آناهاا 
تریبون و سکوی یطابه داد! هم نسبک به ناقاش 
و جایگا  و مبارز  شان آرا  شان کرد و هام از 

 آنها آمویک! 

 

بار ایان بااور  ارار هار کساای کاه ماایاخاواهاا   
تاثیرات عینی و آنی را در تالاش زناان بارای 
حقوق یود رن  واقعی ببخش   بای  باه ساراغ 
این دسته از زنان برون  قبل از اینکه قربانای و 
م فون در رور افکار و عقایا  کاهاناه پارساتااناه 
جامعه شون . جامعه ای که قانون و سایاساتام ناه 
تنها ستون نگه اری این افکار و عاقاایا  کاهاناه 

 که بانی و باعث رسترش آن هم هسک! ٬اسک

 

فعالین و پرچم اران واقعی جنبش زنان را در  
ییابانها و محلات زنا رای یاود  ٬محل های کار

ررد آوری  و به  تلاش و مبارز  روزمار  آناهاا 
هویک جمعی ببخشی . هر زن و دیتری کاه از 
طرف مردان  و زنان دیگر جامعه انگشک ناماا 

یا زیر فشار قوانین و سیستم زن ستایاز  ٬ش   ان 
را دو دستی محافظک و تبا یال  ٬حاکم له میشون 

 به بلن روی آنها شوی .

 ٠٢٠٢مارس  ٧

 

مارس.   ٨اسفن  ) ٧٧معمولا در روزهای قبل از 
نیروهای نظامی و امنیتی رژیم در کردساتاان در 
آمااادش بااود  و بااا حضااور رسااتاارد  در سااطاا  
شهرها و حتی کو  های حااشایاه شاهار  یاود را 
برای مقابله با حضور زنان و ماردان ازادیاخاوا  
و برابری طلب آماد  می کن . جنبش برابری زن 
و مرد  همنون جاناباش کاارراری و ماعالاماان و 
دیگر اقشار زحمتکش برای جاماهاوری اسالامای 
یک یطر ج ی اسک. چرا کاه مسائالاه زن یاک 
معضل دایمی و پاشنه آشیال جاماهاوری اسالامای 
اسک  اعتراضات وسایاع باه بایاحاقاوقای زن در 
ایران حساسیک و هراس رژیم را از باررازاری 
مراسمها و ت معات بزرگ و تود  ای بخصاو  

 در کردستان چن  برابر کرد  اسک.

بعلاو  حضور زنان در اعتصااباات کاارراری و 
معلمان  شرکاک زناان کااررار و یااناواد  هاای 
کاررری در تظاهرات و اعتصاب شانه به شااناه 
ی هم سرنوشتان یود به این ماباارزات رنا  و 
بوی اجتماعی بسیار معنادارتری بخاشایا   اساک. 
د  ها و ص ها ماباارز زن در مایاان کاارراران  
معلمان  پرستاران  بازنشستاگاان و در عارصاه 
مبارز  با یشونک علیه زنان و قتل های ناشی از 

 قوانین شریعک اسلامی ق علم کرد  ان ...

جاامااهااوری اساالاماای بااارهااا زوز  کشاایاا   کااه 
ب ح ابای یاط قارماز اساک. اماا جانا  وجا ال 
اجتماعی دیتران و زنان با تلاش و پافشاری كام 
نظیری بر حا ااب اسالامای غالاباه کارد  اساک. 
بسیاری از قوانین شرعی و اسلامی در عامال از 
طرف زنان و دیتران جوان زیار پاا ناهااد  شا   

مااذهااب و   اناا . پسااران  و دیااتااران ماارزهااای
شریعک را در هم شکسته و رابطه آزاد و انسانی  
و زن ری مستقل زیر یک سقف را باه عامال در 
آورد  ان . روابط اجتماعی و انسانی  زن و مارد 
و پساار و دیااتاار  از بساایاااری یااط قاارماازهااای 
 شریعک اسلامی و قانون یانواد  آن رذشته اسک.

جمهوری اسلامی  یط قارمازهاای ماتاعا د دارد! 
رهبری یط  قرمز اسک. نظاو یط قارماز اساک. 
مق سات دینی و شریعک جمهوری اسالامای یاط 
قرمز اسک. اعتصاب کاررر و اعاتاراا ماعالام 

 یط قرمز اسک...

در این مملکک برای هر چیز ولو کوچک بای  از 
روی جناز  این یط قرمزها رذشک. بارای ناان  
باارای آزادی باایااان  باارای شااادی  باارای حاافاا  
حاااارمااااک انساااااناااای  حااااتاااای باااارای لااااباااااس 

آزاداناه  بارای آتاش روشان کاردن و  پوشایا ن 
شادی و پایکوبی در چهار شاناباه ساوری  بارای 
جشن سال نو و لابااس زیاباا پاوشایا ن و آرایاش 
کاردن و جشان و رقااآ و آواز یااوانا ن بااایاا  

 جنگی 

مساله زن در ایران و یصومک ارت اع ماذهابای 
بااا باارابااری زن و ماارد  یااکاای از پااایااه هااای 
ای ئولوژیک جمهوری اسلامی را تشکیل داد   و 
زنان به مصاف با آن بریاستاه انا . ایا ئاولاوژی 
کثیف مذهبی و ض  زن رژیم  در مقابال جاناباش 
زنان برای باراباری  آباروباایاتاه اساک. ایان را 
بخشهایی از یود حاکمیک اعتراف می کانانا . ماا 
بارها از دولتمردان جمهوری اسالامای شانایا   و 

٤٤نینا   ٢ 

 جبهه ای دیگر گشوده می شود!

 مظفر محمدی



   

 

می شنویم که می رویانا " " ماا در ماقاابال حاق  
طلبی و برابری طلبی زناان و اعاتاراا عالایاه 
ح اب اجباری و تبعیض جنسی و تالاش بارای 
اسیر و منفعل کردن نیمی از جااماعاه  شاکاساک 

 یورد  ایم.

حضااور مااوثاار زنااان در هاامااه عاارصااه هااای 
کاررری و اجاتامااعای و باویاه  عالایاه قاوانایان 
اسارتبار ض  زن  باه زناان باعاناوان نایامای از 
انسان های جامعه شخصیک و موقعیتی بخاشایا   
اسک که کاررران  معلاماان و دیاگار باخاشاهاای 

ماارس امساال در کاناار زناان  8اجتماعای در 
بایستن  و این روز را روز یود با انانا . زنا رای 
دو نسل زنان جامعه ما را كشمكشی اجتماعی و 

كه حاكی از افتاخاار و   انسانی تشکیل داد  اسک
غرور  و در همان حال هم سرشار از تاراژدی 

 انسانی اسک.

 

اماروز هااماگاان شااها ناا  کاه اساارت زن و رویااای 

اسلامی ض  زن در ایاران باه سارعاک رو باه 
دهه  4زوال و افول اسک. جمهوری اسلامی در 

حاکمیک ننگینش  هیچ روزی از تاعارا زناان  
به  تبعیض جنسی  حا ااب اجابااری و قاوانایان 
شریعک اسلامی ض  زن در اماان ناباود  اساک. 
سیاستهای ض  زن رژیم یکی پس از دیگاری باا 
شکسک ف یع و ابروبایته ای روبارو شا   انا . 
پوشش اجباری چادر و مقنعه و مانتوی سیا   باا 
لنک یک وجبی و مانتوی کوتا  و شلوار کوتاا  
جواب ررفک. روسری هاا بار چاوباه هاای دار 
قرار ررفتن . اسارت زن در جااماعاه باا ها اوو 
بیسابقه ی دیتران جوان و تصرف دانشاگاا  هاا 
روبرو ش   اسک. ممنوعیک رابطه پسر و دیتار 

با برقراری رابطه ی دوستی برابر و همخانگای  
 جوانان دیتر و پسر پاسخ داد  ش ... 

در سال رذشته   زنان کااررار و یااناواد  هاای 
کاررری در عرصه مبارز  طبقاتی و در کاناار 
اعتصابات  همسرنوشتان یود ایساتاادنا . زناان  
اعتراضات و اعتصابات پرستاران را ساازماان 

ماارس ٨داد  ان . در مراسم های روز کاررر و 
تماو ق  ایستاد  و آراهگری کردنا . در ایساتاگاا  

مارس باه  ٨های مترو و دایل قطار به مناسبک 
همسرنوشتانشان رل دادن  و سارود یاوانا نا . و 
بالایر  در زن ان هاای  رژیام پایاامشاان را باه 
جامعه فرستادن . و امروز زنان در اعاتاصااباات 

 معلمان نقش پیشروی دارن .

پایاااو  زناان و دیااتااران جااوان از زنا ان هااای 
جمهوری اسلامی به جامعه  نشان از جسارت و 
تصمیم زنان ایران برای رهایی اسک. پیاو سپی   
قلبان از زن ان که " "من ایستاد  او". پیاو مانایار  
عرب شاهی که رفته اسک" "دغ غه های ذهانای 
او باعث می ش  تا احساس آب راک ی را داشاتاه 
باشم ررفتار در رودالی تشاکایال شا   از رال و 
ل ن های زن ستیزی که باوی تاعافان یشاوناک  
بهر  کشی  بای عا الاتای  تاباعایاض  تاحاقایار و 

 آزرد." فرودستی آن حتی مشاو عرشیان را می

"اه ای رل به بانوان مترو زنا رای مارا زیار و 
توانن  از فردای یاود  رو کرد. همه انسان ها می

آرا  باشن  ولی نه با پیشگویی هاای شایاادان فاال 
بینی و رمالی. بلکه با ق مهایی که به سوی فاردا 

دارن  با ان یشه ای که به زن ری جهک مای  برمی
هاایشاان بااور  دهن  و با قلبی که به ان یشه و قا و

 دارن ."

این سخنان زنی اسک که بر اساس رای شاعاباه 
دادرا  انقلاب به ریااساک قااضای ماقایاساه   ٠٨

باهامارا  ماهراان کشااورز و دیاتارش یااسامان 
اجتماع و تبانی به قص  اقا او “ آریانی  به اتهاو 

و ”  تابالایای عالایاه ناظااو“   ” علیاه امانایاک مالای
” تشویق و فراهم نمودن موجبات فساد و فحشا“

سااال و شااش مااا  حاابااس  ۵۵ماا اامااوعااا بااه 
ش   ان . و جواب او به احاکااو  محکوو تعزیری

سنگین ناشی از ترس و وحشک حااکاماان و باه 
"ترس کاالایای  زنان و مردان ایران این اسک" 

اسک که می فروشن  ارر نخری می پوس . پاس 
 نخر!"

زنان درمقابل دشمنی هیستریک دساتاگاا  هاای 
تااباالاایااناااتاای و کاانااتاارل و دیااالااک روزماار  ی 
جمهوری اسلامی و بورژوازی پنهان  شا   در 
پشک مذهب  این حلقه محاصر  را شکسته و با 
اراد  و تصمیم و انتخاب یود  ضرباات کااری 
ای به پیکر نظاو ضا  زن جاماهاوری اسالامای 
وارد آورد  ان . زوز  های آیک اللله هاا و امااو 
جمعه ها و دستگا  هاای قضاایای و پالایاسای و 
اجرایی حکومک را نگا  کنی  کاه ما او دادشاان 
نسبک به یاغیگری زنان بلن  اسک. آیون  ها بر 
سر وسینه ی یود می کوبن  کاه دیان و ایاماان 
شان بر اثر تعرا آزادیخواهانه ی زنان بربااد 
رفته و از شریاعاک شاان چایازی بااقای ناماانا   

 اسک. 

فراموش نکنیم ایران تحک حاکمیاک جاماهاوری 
  باه  ٠٧اسلامی می رفک تاا در اوایال قارن 

زناا ان ساایااا  و تاااریااک باارای زنااان و یااک 
بربریک تماو عیار و آپاارتاایا  جاناسای آشاکاار 
تب یل شود. الگاوی طاالاباان و داعاش  رویاای 
حاکمان دین و سرمایه برای زناان ایاران باود. 
رویایی که مقاومک زنان و دیاتاران جاوان آن 
را به یاس و ناکامی تب یال کارد  اساک. تااریاخ 
بای  م ال افتخار دفاع از آزادی و باراباری زن 
و ماارد را باار ساایاانااه ی دو نساال از زنااان و 
دیتران جوان ایران بزن  . زنان در یاورمیاناه 
و همه کشورهای اسلاو زد   بایا  از ماقااوماک 
تاریخی زنان ایران علیه ارت اع اسالامای ضا  

 زن در این دور   بیاموزن .

اعتراضات و ایستادری زنان در افناانساتاان در 
دفاع از برابری زن و مرد  حاقاوق و حارماک 
انسان تحسین بر انگیز اسک.  فعالین ورهاباران 
این جنبش می روین " "الگوی مبارز  ماا زناان 

 و دیتران جوان درایران اسک"!

جنبش زنان ایران برای برابری توانساتاه اساک 
مااارس را کااه از دسااتاااوردهااای جااناابااش  ٨

سوسیالیستی و کاررری اسک  بعنوان روز زن  
 در جامعه تثبیک کن . 

زنان ازادیخوا  و برابری طالاب در کاردساتاان 
علاو  بر فشار تبعیض و ساتام قاوانایان دولاتای 
بطور ویه  ای هم با ناسیاوناالایاسام و فارهانا  
ارت اعی آن روبرو اسک. ناسایاوناالایاسامای کاه 
هیچ قرابتی با حقوق زن و دفااع از آن نا ارد. 
فرهن  ناسیونالیسم کرد مملو از تحقایار زن و 
اساسا فرهنگی مردسالار اسک. مردساالاری و 
ض یک با برابری زن و مارد  یشاوناک عالایاه 
زناان  کشااتاان زن  نااامااوس پاارسااتاای و غاایاار  
ایالاقاایااات رااناا یاا   ی سااناک ناااساایااونااالاایااساام و 
قومگرایی اسک چه در کردستان چه یوزستاان 
و باالااوچسااتااان و آذربااایاا ااان یااا افاانااانسااتااان و 

 کردستان عراق.  

در چنیان شارایاط و فشاار مضااعافای   جاناباش 
باارابااری زن در کااردسااتااان صاااحااب ساانااک  و 
مبارز  اجتماعی ررانبهاایای اساک. دردهاه هاای 
اییر  ت ماع چانا  صا  نافاری زناان باه دعاوت 

ماارس در  ٨"جامعه حاماایاک زناان" در روز 
باازرگ تااریاان سااالاان شااهاار ساانااناا ج   زنااان 
سوسیالیسک و ازادیخوا  در سخنرانی و قطعنامه 
هایشان  علیه تبعیض جناسای  ساناک و الاگاویای 

 مان رار و قابل تکثیر ب ا رذاشته ان . 

محافل زنان سوسیالیسک در تهران  شمال ایاران 
تا جنوب و کردستان بسیارن . سنک و الاگاوهاای 
اجتماعی و ساوسایاالایاساتای مای تاوانا  بار ناظااو 
اسلامی و رارایاش و ساناک هاای باورژوایای و 
ناسیونالیستی و قومی ههمونی پی ا کانا . نایاروی 
یواهان رهایی زن از تبعیض جاناسای در ایاران 

 بی سابقه اسک.

مارس امسال در شرایطی اسک که مسالاه ناان  ٨
و معیشک و راذران روزاناه باه امار حایااتای و 
مماتی جامعه تب یل ش   اساک.  رارساناگای جاان 
هزاران و د  ها هزار کودک و انسان محروو را 
ته ی  می کانا . زناان بایاکاار  زناان سارپارساک 
یانواد  ها  زنان یااناه دار بای اجار و مازد باا 
سفر  های یالی فرزن انشان بیشترین قربانی ایان 
اوضاع فلاکتبار هستن . فشار کمرشکن بر زناان 
قابل تصور نیاساک. اماروز ماباارز  بارای رفاع 
ررسناگای  بارای دساتامازد بایاشاتار بارای هاماه 
مزدبگیران  برای بیمه بیکاری به همه بایاکااران 
و برای تامین معیشک یانواد  ها  باه اماری اول 
و آیر هر یانواد  تنگ سک و ماحارومای تابا یال 
ش   اسک. و زنان در این شرایط بیشتار از هاماه 
رنج می برن  و تحک فشار روحی و روانی کامار 
شکنی هستن . حاکمان پسک و بی شارو یاودشاان 

درص  جامعه زیر یط فقر زن رای  ٠٢می روین  
 ٠٢-٠٢در صاا  حا اقال  ٠٢مای کانا . از ایان 

درص ش نه تنها زیر یط فقر بلکه در ررسنگی  
بی دارویی  بی نانی و بی آبی زن ری می کانانا . 
یواسک تامین معیشک باه اولاویاک اول هاماه ی 

 محرومان تب یل ش   اسک. 

حکااو باورژوایای ایاران  قایا  اقاتاصااد و ادار  
مملکک را زد  ان . قیا  جاواب دادن باه اباتا ایای 
ترین نیازهای مردو را زد  ان . تماو قاوایشاان را 
بکار ررفته ان  تا شبانه روز پااساباانای کانانا  کاه 
مردو چکار می کنن   چه مای راویانا    چاه مای 
یورن   چاه مای پاوشانا  و ماقااوماک در بارابار 
تعرا زنان برای لنو ح اب اسالامای یاکای از 
اولویتهای جمهوری اسلامی اسک. با این وصاف 
ماا ت زمااان طااولاناای اسااک کااه مسااالااه حاا اااب 
اسلامی توسط زناان و دیاتاران جاوان بار سار 
چوب ستی ها و به تمسخر ررفته شا   اساک. ایان 
آب ریخته قابل جمع آوری نیسک. شیشه شکاساتاه 
ی ح اب اسلامی قابل ترمیم نایاساک. تااریاخ باه 

 عقب بر نمی رردد. 

اشتاباا  اساک ارار در آیاات و حا یاث و فاقاه و 
شریعک سراغ  بی حقوقی زن را رارفاک. راویاا 
تنییر بن ی در شریعک می توان  موقعیک زن را 
در جامعه تنییر ده . ایا ئاولاوژی اسالاو  زشاک 
ترین و  وقی  ترین ابزار توجایاه کاالا باودن زن 
در نظاو سرمایاه داراناه ی جاماهاوری اسالامای 
اسک. یاک کاالای جاناسای بارای باه تصارف و 
مالکیک در آم ن.  زنان به عنوان کااررار ارزان 

  در کاار کاریانهبا مزد بسیار کم تر از مرد در 
بی اجر و مزد یانگی  در مزارع چای و برناج  
پشک داربسک های قاالای  قاطاعاه کااری و کاار 

٤٤نینا   ٣ 
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کنتراتی در منازل برای بازار جازو بای حاقاوق  
ترین بخش های کاررران و ز حمتکشان هستنا . 
جنبش اجتامااعای زن در ایاران  جا الای بارای 
رهایی از بردری جاناسای و جسامای و کاالایای 
اسک. درسک همانن  ج ال طبقاتی کاررران علیه 
سرمایه داران. بهر درجه زن به آراهی و داناش 
و تحصیل و شنل و اساتاقالال اقاتاصاادی دساک 
یافته اسک  ایان زنا ایار باردرای ساساک و بای 

 اعتبار و رسستنی  ش   اسک. 

زمانی زن بعنوان انسان برابر در جامعه اساک  
که به ریشه ی ایان نااباراباری دساک مای بارد.  
ب ون برابری اقتصادی  ازادی زن کامل نیساک. 
به همین دلیل اسک ازادی و برابری زن و مارد 
امر طاباقاه کااررار اساک. با ون رهاایای طاباقاه 
کاررر  ب ون برابری و سوسیالیسم  رهایای زن 
از بردری جسمای و جاناسای و کاالایای ماماکان 
نیسک. بردری زن با لنو باردرای مازدی باطاور 

 کامل پایان می یاب . 

بخش آرا  زنان در ایران دسک به ریشه بارد  و 
رهایای یاود را در رارو رهاایای کاارراران و 
زحمتکشان و تن  دستان و محرومان می دانن . 
زمانی کاه حا ااب اجابااری در اتاش ساوزانا   
شود  این نه صرفا ای ئولوژی مذهبی و ایاات و 
احادیث و شرع اسک که می سوزد  این موقعیک 
صاحباان قا رت و ثاروت  اساک کاه در آتاش 

 یواه  سویک. 

حق زن  حق جهانشمول انسان اسک و جناسایاک 
و نهاد و مذهب و قومیک نمی شناس . عامل زن 
ستیزی و نابرابری زن و مرد  "فرهن  مردو" 
نیسک. نظاو و سیاساتامای اساک کاه از آن ساود 
میبرد. رهایی کامل زن در رارو رهاایای طاباقاه 
کاررر و برقراری سوسیالیسام اساک. بارای کام 
درد و کم دردسر ش ن پیروزی  زنان و جاناباش 
شان  به اتحاد رهبران سوسیالیسک زنان  تشکل 
های تود  ای زناان  نشاریاات و تابالایاناات آراا  
 کنن   و الگوهای مبارز  ی جمعی نیازمن  اسک.

ارر برای یک روز  یک ساعک  زور و اسلحه  
و پلیس و زن ان و اعا او را بار سارجااماعاه ماا 
بردارن   برابری طلبی ماثال آتشافاشاان ازعاماق 

 جامعه بیرون می زن .

جنبش زنان برای رهای در ایاران در ساالاروز 
جهانی زن  نماد و ادعانامه نیمای از انسااناهاای 
جامعه ما را بر پرچم یاود دارد. ایان پارچام و 
ادعانامه در دستان  سپایا   قالایاان هاا  و دیاگار 
همسرنوشتان در زن ان های جمهاوری اسالامای 
و د  هاا و هازاران زن و دیااتار انااقالاباای در 
سراسار ایاران قارار رارفاتاه اساک. جاماهاوری 
اسالامای باا تامااو قاوا تالاش کارد  اساک زنااان 
سوسیالیسک و برابری طلب را  پشک میله هاای 
زن ان مخفی کن . اما تاریخ را نمی تاوان دزدیا  
و مخفی کرد. این تاریخ نوشته ش   و بر پیشانای 
سرمایه داران و ساتاماگاران تارساو حاک شا   

 اسک! 

 ٨روزی می رس  و در یکی از همین روزهای 
مارس زنان و مردان برابری طلب از کردستاان 
تا جنوب و شمال و تهران  به دنیا اعالاو کانانا " 

آمایاز  آپارتای  جاناسای و هاماه قاوانایان تاباعایاض
جمهوری اسلامی لنو و باراباری کاامال زن و 
مرد به قانون بی برو برررد جامعاه تابا یال مای 

 شود!

 ٠٢٠٠فوریه  – ٧٠٢٢اسفن  

ناکاات ماورد باحاث ایاان ناوشاتاه ماوضاوعااات 
مختلف برای کمک به سازمان هان کاماونایاساک 
برای شنایک دقیق تر اوضاع و احوال سیاسای 
و فاکتورهای مهم موثر در کار این دور  اسک؛ 
اول اینکه سیر تحولات سیاسی در کاردساتاان  
که از سط  سراسری ج ا افتاد  باود  باا ورود 
معلمین کردستان به حرکاک ساراساری  کاامالا 
تنییر کرد  اسک. اینکه برای رسانا ن یاود باه 
صف مق و مبارز  طبقاتی  به داشتن یک نقاشاه 
برای پیشروی سریع تر نیاز دارد. اولین ناکاتاه 
این تحرک سریع شنایک تناسب قوایی اسک که 
بسیار تنییر کرد  و وظایف ویه  دور  یاویاش 
را می طلب . و اینکه شرایط سیاسی هم یاطایار 
اسک و درک ضرورت پاسخ به نیازهای دور  
ای آن مهم اسک.  کاماک رارفاتان از سارماایاه 
سیاسی یویش در کاردساتاان  بارای پارش باه 
صف مق و ماباارز  بارای رفاا  و آزادی ماهام 

 اسک. و  بالایر  از ک ا شروع  کرد؟

 

 پایان کدام دوره و شروع چه دوره ای؟

غیبک کاردساتاان در ماباارزات ساراساری در 
ایران طی سال های رذشته برای هاماه  باویاه  
برای کمونیسک ها یاک دور  مشاخاآ اساک؛ 
غیبک در طنیان های دیماا  و باهامان ساالاهاای 
رذشته  غیبک در مهماتاریان حارکاک کاارراری 
تماو دوران رذشته  در بیش از ص  مرکز ماهام 

کاررری کشور   غیبک در پروسه شکل ریاری  
جنبش ق رتمن  تشکال یاابای و جاناباش ما ااماع 
عمومی کاارراری  بارجساتاه تاریان ناماودهاای 
دوران غیبک سیاسی کردساتاان از با و شاروع 

 دور  نوین در کشور اسک.

پیوستن ق رتمن  معلمیان کاردساتاان باه تاحارک 
طلایی معلمین در کل کشاور  اعالاو پاایاان آن 

 دور  و شروع یک دور  تاز  اسک.

شش سال قبل در مقاله ای به هامایان قالام   باه  
علل غیبک کردستان در طنیان های آبان و دی 
ما  های رذشته و جن  نان در کشور پردایاتاه 
ایم  بخش مهم فاکتورهای موثر در آن عقباگارد 
سایااساای در کاردساتااان اشااار  شا   اساک؛ در 
سالهای رذشته تحولات و اتفاقات نسباتاا ماهامای 
در کردستان روی داد  که تناسب قوای سیاسای 
را به ضرر ماباارزات طاباقاه کااررار و ماردو 
زحمتکش و به نفاع جاناباش نااسایاوناالایاساتای و 
"کااوردایااتاای" تااناایاایاار داد. مااحااور اصاالاای آن 
تاحااولات دیااالااک وساایااع نااظاااماای آمااریااکااا در 
منطقه  اتخاذ سیاسک رژیم چنج  اشنال عراق  
سازمان هی ویرانی در  لیبی و سوریه  و تولایا  
بااذر تااوهاام بااه "رهااایاای امااریااکااایاای" تااوسااط 
ناسیونالیسم کارد  صا ماات جا ی باه ماباارز  

 کاررر و زحمتکش در منطقه زد.

در کنار این تحولات منطقه ای  وقایع سایااسای 
مضر در در یود کردستان بود؛ اولین فااکاتاور 

انشعاب در حزب ق رتمن  کمونیسک کاررری و  
پیوستن یک سک و سریع بخش باقیاماانا   آن باه 
کمپ ناسیونالیسم پروغرب ایرانای باود. اتافااق 
مضر بع ی انشعاب در حزب حکمتیساک باود  
که موفق به بالا بردن یک پرچم سوسیاالایاساتای 

در جااامااعااه  از طااریااق حضااور ناایاارومااناا  در 
مهمترین دانشگاا  هاای کشاور شا   باود. ساوو  
تاکاااماال پااروسااه درااردیساای در کااوماالاه از یااک 
ساازماان ساوسایاالایاساک باه یاک جاریاان تاماامااا 
ناسیونالیسک کرد  فاکاتاورهاای ماهام در تانایایار 
تناسب قوا به ضرر کمونیسم و آزادی یواهای و 
به نفع ارت اع ناسیونالیساتای باه عاناوان نایاروی 

 رقیب در کردستان  بود.

علیرغم تماو این اتفاقات  چهار فاکتور موجاباات  
بررشک کردستان به مبارز  مشترک طبقااتای در 
ایران را موجب ش ن   که در درجاه اول شاروع 
شکسک آمریکا در منطقه  و کور ش ن تمااو افاق 
های امی وار به دیاالاک هاای اماپاریاالایاساتای در 
سرنوشاک جااماعاه اساک. زیار دیاالاک یاونایان 
آمریکا در منطقه  مسیر سویک و سااز سایااسای 
جامعه از مسیر طبیعی یود یاارج و وارد یاک 
ریل ویه  ویرانی جامعه توسط تماو طارف هاای 

 ض  اجتماعی ش   بود.

شروع بررشک اجتماعی کردستان به ریل درسک 
یااود  مااحااصااول پشااک ساار رااذاشااتاان آن افااق 
ناسیونالیستی ههمون در کردستان اسک؛ ماعالاوو 
ش  که در غیبک کشمکش های منطاقاه ای بارای 
به بازی ررفته ش ن  ناسیونالیسم کرد هیاچ کاار  
اسک. در کنار این فاکتورها  مردو در چانا  ساال 
رذشته شاه  کشمکش های یونین مردو کردستان 
عااراق بااا "دولااک یااودی" بااود  و کشااتااار 
زحمتکشان و محرومان توساط نایاروهاای حااکام 
بود  و ماهیک ب یلای کاه نااسایاوناالایاسام کارد در 
مقابل شان رذاشته بودن   را از نزدیک شنایتانا . 
معلوو ش  "دولک کرد"  ماننا  تامااو دولاک هاای 
منطقه  دولک مشتی سرمایه دار اسک که در ایان 
چن  دهه  ثروت های بی انتها وارد حسااب هاای 
یود کرد  ان . معلوو ش  برنامه اینها برای تامایان 
ی مات اولیه شهری از ص او حسایان هام بسایاار 

 عقب تر اسک.

فاکتور سوو  تحولات عظیم سیاسی اجتماعی در 
طول همین سالهای اییر اسک کاه ناتایا اه تاا باه 
آموزش علم ش ن پرچم ادار  شاورایای اساک. و 
باالایار  فااکاتاورهاامایاشاه ماوجااود دیاگار  ناقااش 
کمونیسام و باراباری طالابای ساوسایاالایاساتای در 
کردستان اسک که همیشه یود بخشی از رهاباری 
آن مبارزات طبقاتی جاری در ساطا  ساراساری 
باود  و در طااول چااهااار دهااه رااذشااتااه  مااوتااور 
متحرک آزادیخواهی و برابری طلبی در جااماعاه 

 اسک.

 

شررروع مررورردد و اهررمرریررت در  تررنرراسررب  رروای 
 سیاسی امروز

اهمیک درک تناسب قوای طبقاتی اماروز  بارای 
تاعاایاایاان ساانااگاار درسااک در ماابااارز  و اتااکااا بااه 
پیشروی ها و دساتااوردهاای با ساک آما   تاا باه 
امروز در سط  ساراساری کشاور اساک. بارای 
عبور از وظایف یرد و ریز در دستور دیاروز  
به نفع در دستور رذاشتن کاری از جناس اماروز 
اسک. در متن تناسب قوای امروز  اعتصااب کاه 
طبق قانون نوشته حاکمان غایارقااناونای باود  باه 
زور کاررر عملا  قانونی ش   اسک  سازمان های 

٤٤نینا   
٤ 

 کردستان و چه باید کرد امروز! کمونیستها ...

 محمد فتاحی



   

 

تشکل کاررری ارر ب ون اجاز  قااناون ماماناوع  
بود  امروز زور کااررار آن را قااناونای کارد  
اسک  اجبار تاباعایاک از شاورای اسالامای ارار 
قانون بود  امروز کاررر بستن شورای اسالامای 
و رل ررفتن درب آن را قانونی و عامالای کارد  
اسک  دیروز کاررر از ترس اتاهااماات امانایاتای 
اصرار بر صنفی عنوان کردن اعتراا یویش 
داشک  امروز باه  زور تانااساب قاوای جا یا   
ادعای ج ایی مبارز  صنفی و سایااسای از هام  

 پوچ اعلاو ش   اسک.

در تناسب قوای جا یا   ساازماانا های در درون 
طبقاه کااررار و باخاش هاای ماحاروو جااماعاه  
اولویک اول اسک. این یعنی فکار اداماه طانایاان 
های بی سیاسک و بی افق و بی ساازماان و بای 
رهبر  جایش را به سازمان هی م امع عاماومای 
توسط رهبران شاناایاتاه شا   کاارراری رارفاتاه 

 اسک.

نه فقط این بلکه سنک ویه  ای در ساازماانا های 
دسک بالا پی ا کرد   اسک؛ سازمان هی شاورا و 
م مع عمومی برای امروز   باه عاناوان ابازار 
اتحاد  برای ه ایک مبارز   برای اعماال قا رت 
و اراد  مستقیم  برای هم فکری  بارای تصامایام 

 ریری  برای اعمال یرد جمعی...اسک.

سااازماااناا هاای اعااتااصاااب باایااش از صاا  ماارکااز 
کاررری مهم  محاصاول ایان تانااساب قاواساک  
تب یل دپرسیون اجتماعی باه دناباال هار طانایاان 
تود  ای بی افق و شکسک یاورد    باه امایا  و 
شادی و غرور و اعتامااد باه نافاس باعا  از هار 
اعتصاب ق رتمن  سراسری  محصول پیاشارفاک 
های شگرف در هر عرصه اسک. کار در دور  
ج ی  در کردستان  بای  با اتکا به ایان پایاشاروی 
ها سازمان یاب  و بر شانه های پیشروی های تاا 

 به امروز  جهش کن .

این در عمل  یعنی وقتی بحث حاماایاک از فالان 
تحرک مهم طباقااتای اساک  دیاگار جاماع آوری 
امضااا و طااومااار نااویساای کااافاای ناایااسااک  بااایاا  
میتینگها و اعتصابات کاررری را ساازماان داد  
در مقابل کشتار زنان و کولبران به جای ص ور 
بیانیه و اطلاعیاه  جاناباش تاود  ای ماتاکای بار 
ساازماان را  اناا ایاک  بارای تااقاویاک صافااوف 
معلمین بای  تماو شاهار را بسایاج کارد  در ایان 
فضای ررو و پر شور مباارزاتای  بارای باخاش 
های مختلف جامعه  حاول یاک افاق رادیاکاال  
سااازمااان سااایااک و باارای ایاان کااارهااا تااماااو 

 کمونیسک های شهر را بسیج کرد...

 اوضاع فعلی خطیر هم است!

امروز این فقط تناسب قوا نیسک که تنییار کارد  
اسک؛ شرایط جامعه هم یطایار و از هار دور  

 ای مهم تر ش   اسک.

وقتی در میتین  های اجتماعی و علنی شاورای 
رهبری معلمان  رسما اعلاو میشود که  "اشتاباا  
می کنی  ارر فکر کنی  ماطاالاباه ماا فاقاط حاقاوق 
اسک  این چنین نیسک!"  و باا تشاویاق پارشاور 
همگان از این حکم  حمایک میشود   یعنی باحاث 
فقط مطالبات حیاتی همین امروز نیاساک  باحاث 
تعیین سرنوشک سیاسی جامعه و ق رت سایااسای 

 هم هسک.

"ب رقه" نایاروی سارکاوب در مایاتایانا  هاای  
شهرهایی مانن  تهران و شایاراز  باا شاعاارهاای 
یک سک و متح  و پار شاور " بای شارف  بای 
شرف  بای شارف!" باه حااکامایاک و هاماه ماا 

میگوی  که این درجه از نفرت عماومای از ایان 
نظاو  فقط برای یالی کردن احساس و تنفرشان 
نیسک  برای اعالاو رسامای جانا  ناهاایای هام 
هسک. بای  پذیرفاک کاه تاکارار ماکارر چانایان 
شعارهای مملو از دشمنی نشانگر حضور یاک 
سویک و سااز داغ در عاماق جااماعاه  بارای 
آمادری یود در روز ماوعاود اساک.  باا هاماه 
اینها  رساتارش یاک  افاق روشان سایااسای و 
سازمان هی تود  ای  نقشه میاخاواها . هاماه ماا 
دی یم که زمانی که کاسه صابار تاونسای هاا در 
یک اتفاق هزار برابار جازیای تار از هازار و 
یک اتفاقی که در ییابان های ایاران مایاگاذرد  
نارهان لبریز و بمب اعتراا شان منافا ار شا  
و جناب رئیس مملکک فقط تاوانساک در بارود. 
نتی ه اش را دی یم چه ش ؟ الیک حاکم ماریاآ 
ش   و الیک دیگری از همان طبقه حاکم سااباق  
بع  از یاالای شا ن عصاباانایاک هاای ماردماان 
عاصی  در یالا یاک آلاتارنااتایاو کاارراری و 
مردمی  بخش دیگری از همان طباقاه سارماایاه 
دار حاکم  ق رت را ب ساک رارفاک تاا  اطالاع 
ثااناای در تاااریااخ  نشاسااتاان باار راارد  ماالااک را 

 تضمین کن !

این سارناوشاک مایاتاوانا  سارناوشاک هار جاای 
دیگری باش . مردو اعتراا می کنن   طانایاان 
میکنن   قربانی می هن   طوفان را  می انا ازنا  
و انقلاب را  می انا ازنا   با ون ایاناکاه بارای 
تنییرات معینی نقشه ای ریخته بااشانا . ایان ناه 
ادعا که فاکک اسک. ماردو یاودباخاودی ناقاشاه 
نمیریزن  و سازمان نمی هن . جنبشها  ساناتاهاا و 
نیروهای سیاسی افق  نقشه و سازمان یاود را 
تود  ای میکنن . ارر کسی بایا  باه فاکار ناقاشاه 
باش   ارر کسی باایا  باه فاکار تاامایان  افاق و 
سازمان و نقشه برای تنیایار بااشا   کاماونایاسام 
اسک و بس! فردا هر سرنوشاک یاوب و با ی 
نصیب جامعه شود  ما کمونیسک هاا پااساخاگاو 
هستیم نه مردو! مردو و یود طبقاه کااررار هام 
در غیبک کمونیسم و نقشه روشن کاماونایاساتای  
هزار بار هم اناقالاب کانا   حا اكاثار مایاتاوانانا  
اصلاحاتی را تحمیل کانانا  و باه اها اف یاود 
نمیرسن ؛ اصلاحاتی که در پیچ بع ی تلاش می 
شود پس ررفته شود  هماناطاور کاه در مصار 
پس ررفته ش . کسی هم نمی توان  بهانه بایااورد 
که فلان شرایط و فلان نیرو و فالان  فااكاتاور 
مانع ش ! مبارز  طاباقااتای در هایاچ شارایاطای 
منتظر درجه آمادری کمونیسک ها نشا   اساک؛ 
کمونیسم و کمونیسک هایی که قرار اسک بارای 
ایفای نقش  یود را آماد  کنن   همین اماروز و 
در دل همین شرایط امروز  بای  یاود را آمااد  
کنن  تا وقک یود  آن چنان در موقعیک مناسبای 
قرار بگیرن  که وضع هر چه شود  ق رت ماال 

 آنهاسک.

با همه اینها  شانس امروز ما کمونیسک ها ایان 
اسک که رهبران  رادیکال طبقاه کااررار  ناوع 
سازمان تود  ای  حاق طاباقاه کااررار و ماردو 
ماحااروو در قاا رت ساایااساای و ادار  جاامااعااه  
ضرورت دیاالاک مساتاقایام طاباقاه کااررار در 
سیاسک را که ما کمونیستها سالاهاا اساک بارای 
آن تلاش می کنیم  پذیرفته و مبلنین  ماروجایان 
و سازمان هن ران پرشور این امر ان . ایان امار 

کار ما را در کردستاان آساان تار کارد  اساک.  
یک شانس دیاگار هام اساک کاه رقایاب ماا در 
کردستان ناسیونالیسم کرد اسک  که برای هایاچ 
ک او از مشکالات زنا رای یاک جااماعاه ما رن 
اماروزی جاواب نا ارد؛ نااان و آب و رفاا  و 

درمان و تحصایال و ماطالاقاا هایاچ ماطاالاباه 
میلیون ها مردو این جامعه پاسخی ن ارد. جااماعاه 
جنس اینها که در کردستان عاراق در سای ساال 
رذشته در حکومک و ق رت بود  را ت ربه کارد  
اسک. نتی تا برای ما کمونیساک هاا  مسائالاه ایان 
یواه  بود که در شرایط امروز  از ت ربه پربار 
کمونیسم در کاردساتاان  در ساازماان دادن یاک 
جنبش اجتماعی تود  ای و یک مقاومک تاود  ای 
علیه بورژوازی حاکم و بورژوازی کرد استافااد  
میکنیم و  پایه های حکومک شورایی از جمله در 

 کردستان را بریزیم.

اما مشکل ما فقط ناسیونالیسم کرد نایاساک! با یال 
های سیاسی مختلف  در راس آناهاا باورژوازی 
حاکم و در اپوزیسیون  با تماو نایاروهاای مسالا  
امروز جمهوری اسلامی و امکانات و حامی یاان 
شان  بیش از ما به فکر نقشه و طرح برای حفا  
نظاو طبقاتی یویش ان  و با کایافایاک تاریان اتااق 
های فکری دنیا را در کنار یویش دارن  و همیان 
امروز برای ایران آین   صاحب ناقاشاه انا  و باه 
ان از  ما هم اهمیک یطیر باودن شارایاط اماروز 
را درک می کنن . در ماقاابال تامااو ایان دشاماناان 
رنگارن   داد  های ما نه پول  نه دستاگااهاهاای 
تبلیناتی  نه ت ارکات نظاامای و تسالایاحااتای  کاه 
سازمان اسک و سازمان! این سازمان هام در دل 
شرایط همین امروز سایته میشود و باس! تاناهاا 
کمونیسمی که همین امروز ملزومات پیروزی را 
فاراهام مای کاانا   ماای تاواناا  ماطاامائان شاود کااه 
"پاساپاورت طالایای" عاباور ماوفاق در دل ایان 

 بحران را در جیب دارد و لاغیر!

  

استفاده درست از سرمایه سیاسی کمونیرسرم در 
 کردستان

ظرفیک ها و پتانسیل موجود در کردساتاان بارای 
کار کمونیستی بزررترین سرمایاه  و پاس انا از 
سیاسی کمونیسک سازمان   در این منطقاه کشاور 

 اسک.

امروز که کردستان حضاور مشاتارک یاود در  
مبارزات سراسری ایران را از طاریاق شارکاک 
پرشور معلمین کردستان  به جااماعاه اعالاو مای 
کن   شباهک زیادی به موجودی دارد که باعا  از 
تحمل ضربات سخک در یاک جانا   نایاازمانا  
کمک برای  بازرشک به دوران سالاماتای کاامال 
یویش و ایفای نقش ویه  برای رسان ن یاود باه 
سط  با کیفیک مبارزات سازمان یافته اجاتامااعای 
امروز اسک. سازمان   کمونیسک مااماور تاامایان 
ایاان کاامااک و تضااماایاان بااازرشااک پاارقاا رت بااه 

موقعیک برتر یویش  امکااناات ذیایار  شا   ای  
نهفته در عمق جامعه  در ایتیار دارد  کاه باایا  
وجود آن را اولا به رسمیک بشناس   ثاانایاا بارای 

کشف محل و درک کیفیک شان وقک صرف کن .  
اسک. این یعنی برای رسانا ن یاویاش باه صاف 
مق و جبهه  امکان یک جهش سیااسای واقاعای را 

 دارد.

این ا  منطقه ای اساک  کاه بارای ساالاهاا  ماحال 
تمرکز کمونیسک هاا و چاپ هاا باود  و هامایان 
امروز  تاثیر آن جنبش معلمان ماحاساوس اساک. 
امروز هار رهاگاذر تااریاخ ایان دور  مایاتاوانا  
تشخیآ ده  که در تماو مناطقی که در کردستان 
رذشته کمونیسک ها نقش برجسته تری در مقایسه 
با ناسیونالیاساک هاا داشاتاه انا   حارکاک هامایان 
امروز معلامایان هام در هاماان مانااطاق حضاور 

٤٤نینا   
٥ 



   

 

  

 زنده باد انقلاب کارگری              

شرایط کار و زن ری یویش  کیفیک به ماراتاب 
بالاتری در زن ری یویاش تاولایا  کارد  اساک. 
ویهری دیگر محافل ع التاخاوا  در کاردساتاان  
در رستردری آنهاسک. این ا میاشاود از طاریاق 
یک فعال سوسیالایاساک  دساتارسای باه جازایار 
وسیعی از ع التخاواهاان و باراباری طالاباان و 
سوسیالیسک هایی را ممکن کارد  کاه احاتاماالا 
حااتاای یااودشااان از نااوع باارابااری طاالااباای 
سوسیالیستی یویش بی یبران   چاون باراباری 
طلبی شان تماما محصول شرایط کار و زن رای 
یود و فضا و ماحایاط پایاراماونای شاان اساک.. 
شبکه مادران جانبایتگان سوسیالیاساک کاومالاه 
آنروز  برای یود نقش یک شبهه حزب سیاسی 
در درون سویک وسااز جااماعاه را دارد  کاه 
مناسبک روز تاولا  و یاا مارگ هار عازیازی  
ت ماع شاان را تاعایایان مایاکانا   کاه در آناهاا  
یاطرات تلخ و شیاریان شاان تاکارار مایاشاود  
وقایع درون زن ری شان مرور می شود  و یااد 
شیرین رفتگان ررامی داشته می شود کاه تامااو 
عمرشان به عنوان کمونیسک و سوسیالیاساک و 
برابری طلب الگوی زن ری و ماباارز   بارای 

 پیرامون یود بود  ان ...

سازمان   کمونیسک میتوان  این جزایر باراباری 
طلب و این شبکه های پر وسعک را کشف کانا  
و سازمان یود را با استفاد  از آن شاباکاه هاای 
وسیع  در بع  اجتماعی رسترش ده ؛ مایاتاوانا  
لیسک "فواد"  ناو های شهر را سراغ بگایارد و 
از طریق این سر نخ  به آدرس هایی دسک پیا ا 
کن  که ساکنین شان  طبیعی ترین سوسیالایاساک 
های محصولات سایااسای آن دور  شاکاوفاایای 
چپگرایی در منطقه ان . اصلا اغراق نیسک کاه 
تاریخ زن ری بسیاری از این ماردو  دساک اول 
ترین و زن   ترین تاریخ شفاهی این جاماعاه در 
آن دور  ان  که مایاتاوانا  بارای نسال اماروزی 
بسیار مفی  و آموزن   و حتی لذت باخاش بااشا . 
تع اد آنها که آن تاریخ مقاومک و ادار  شهر را 
با اتکا به همان یاطرات یود به نسل اماروزی 
منتقل کرد  ان   بسیار بیشتر از آن اسک کاه باه 
فکر کسی یطور کانا . ساازماانا   کاماونایاساک 
امروزی بای  برود و ظرفیک ها و توانایی هاای 
همین اماروز ماوجاود در شاهار باه شاهار ایان 

 منطقه را  در شمار بسیار بیشتری کشف کن .

 

 از کوا باید شروع کرد؟

 

در حالی که جامعه به یود می پین  و راههای  
متفاوت ت ربه می کن  و دنبال پااساخ چاه باایا  
کرد یویش اسک  واقاعاا از کا اا باایا  شاروع 

 کرد؟

پاسخ نه در کشف نقطه شروع حرکک  کاه در 
شیو  بریورد باه ایان اوضااع اساک؛ مایاشاود 
روشه ای را ررفک و سراغ یک سری کارهای 
یوب و با ارزش هم رفک  کاه احاتاماالا جازو 
اولین رزینه های دو دسک باش   اما ایان جاواب 
این جامعه با این شرایاط نایاساک. ارار تانااساب 
قوای ییالای ماتافااوت را مای پاذیاریام  و ارار 
شرایط حسااس اماروز را  و باه جاوش آما ن 

جااماعاه را  تشاخاایاآ ماای دهایاام  آن وقااک 
نمیشود و نمیتوان از یک روشه و با یک اولویاک 
حتی مهم  شروع کرد. پاسخ شایسته نشاساتان بار 
صن لی صاحب جامعه و با به رسمیاک شاناایاتان 
چنین موقعیتی  یود را باه عاناوان مسائاول هار 
معضل و اماری در جااماعاه و در ماقاابال نایااز 
امروز آن پاسخگو دانساک. از ایان زاویاه  هار 
عرصه ای برای تامین سازمان جن  جامعه  در 
اولویک اول اسک. این دریای کار  البته ساازماان 
و سازمان   لازو دارد  ولای کا امایان باخاش ایان 
جامعه شاه  حضور انواع شبکه ها و فاعاالان و 
رهبران و شخصیک های ماهام اجاتامااعای بارای 
سازمان هی نیسک؟ کسی که یود را در موقعایاک 
صاحب جامعه قرار ده   محال اسک بی اماکاان 
و ناتوان و سررردان بمان . سوال ایانا ااساک کاه 
کمونیساک ساازماانا   در ماحال  قاادر باه تارک 
منتالیته مسلط بر فعالیک رذشاتاه اساک؟ قاادر باه 
عبور از توقع کم در سیاساک هساک؟ کاماونایاسام 
امااروز مااا در ایاان عاارصااه راااو هااای مااوفااقاای 
برداشته اسک  که تا ارباه کاردساتاان مای تاوانا  

 فاکتوری ضرب ر آن قابلیک و آن کیفیک باش .

بای  در هر شهری سراغ کشف جزایر و شاباکاه  
های وسیع سوسیالیسک ها و باراباری طالاباان را 
راارفااک  بااایاا  سااراغ تااک تااک رهاابااران و 
سازمان هن ران حای و حااضاری را رارفاک کاه 
هااماایاان امااروز مااوجااوداناا   بااایاا  سااراغ تااماااو 
سرجنبانان شهر را رارفاک و پایا ایشاان کارد و 
پیشبرد هزار و یک پروژ  را باا آناهاا در مایاان 
رذاشک و با شرکک وسیع شان پایاش بارد. تاعا اد 
آنها که در جن  علیه تبعیاض و نااباراباری  در 
هر عرصه ای  از سالها قبل رش  کرد  و بارای 
یود سری در میان سرهای جااماعاه انا   بسایاار 
بسیار فراوان ان . اینها همان هایی ان  که برابری 
طلبی و ع الک یواهی را در متن هامایان جانا  
شبانه روزی جااماعاه عالایاه فاقار و تاباعایاض و 
محرومیک آمویته و احاتاماالا تاناه شاان باه یاک 
حزب و ررو  سایااسای ناخاورد  اساک. ناتایا اتاا 
سوسیالیسم شان احتمالا یایالای هام "زماخاک" و 
نتراشی   و غیر فرموله و "عامایااناه" اساک  اماا 
جنگی ترین ساوسایاالایاساک هاای ماحایاط کاار و 
زن ری ان . بخش اعظم اینها احتمالا هایاچ کاتاابای 
ان ر باب سوسیالیسم و ع التخواهای ورق نازد   
ناخاوانا   و نا یا   انا   ولای تامااو زنا رای شاان 
سردسته ع التخواهان و برابری طلبان باود  انا . 
سازمان   کمونیسک از هامایان جااهاا شاروع مای 
کن ؛ از رهبران و فعالین کاررری در ماحال  از 
زنان و مردانی کاه در عارصاه هاای ماخاتالاف  
شخصیک های شاناایاتاه شا   ماحایاط اجاتامااعای 
یویش ان  و سر نخ مهمترین تحرکات اجتامااعای 
هم در دسک آنهاسک  بای  شاروع کارد و سانا  
بنای تشکل در ابعاد وسیع و در هار عارصاه ای 
را رااذاشااک. در مااتاان کااار در فضااای پاارشااور 
امروز  کشف ظرفیک ها وپتانسیل هاای فاراوان 
در کردستان نبای  کار پر زحمتی باش   همانطور 
که دهها برابر کردن همین امروز صفوف به هام 
فشرد  معلمین و جلب دهاهاا هازار نافاری ماردو 
شهر و روستا به میتین  هاای ماعالامایان  واقاعاا 

 نبای  کار سختی باش .

 ٠٢٠٠ فوریه /٧٠٢٢اسفن  

باارجسااتااه تااری دارد؛ باارای ناامااونااه حضااور 
پاارقاا رت مااعاالااماایاان در جااایاای مااانااناا  ساانااناا ج 

سوسیالیسک ها  را با غیبک معلمین در ماهاابااد  
كه ناسیونالیستها تاریخا در آن نافاوذ بایاشاتاری 
داشته ان  مقایسه کنی   تا تاثیر تاریخی ماتافااوت 
دو نیروی چپ و راسک در تاریخ ایان ماناطاقاه 

 را متوجه شوی .

کمونیسم و برابری طالابای در کاردساتاان تاناهاا 
حضور چپ ها و کمونیساک هاا و ماحاباوبایاک 
کمونیسم و ع التخواهی سوسیالایاساتای نایاساک  
بلکه ت ارب تاریخی این کمونیسم در کردستاان 
در سازمان هی تحارکاات قا رتامانا  ماردمای باا 

 شرکک وسیع مردو اسک.

این ت ارب را میشود برای نماوناه در تشاکایال 
شورای انقلابی شهر سنن ج دی   در تحمایال آن 
به رژیم برای مذاکر  دی   در سازمان هی کاوچ 
تاریخی ماریاوان دیا   در ساازماان دادن دادن 
راهپیمایی از سنن ج و بقیه شهرها باه ماریاوان 
در حمایک از مردو مریاوان دیا   در ساازماان 
دادن تحصن یکماهه استان اری در اعتراا به 
حضور نیروی سپا  در شهار سانانا ج دیا   در 

 ٠۲سازمان دادن مقاومک مسالاحااناه تاود  ای 
روز  علیه ارتش تا دن ان مسالا  رژیام و  در 
شکسک دادن ناسیوناالایاسام کارد در ماتان یاک 
فشار سیاسی تود  ای و نظامی  در یلاع سالاح 
سپا  رزراری و ... همه نمونه های سازمان هی 
توسط نیروی کمونیسک هاا در هامایان ماناطاقاه 
اسک کاه مایاتاوانانا  الاگاو و ناماوناه هاای کاار 
اجاتاامااعاای باارای هاامایاان دور  هاا بااشاانا . در 
سالهای اییر هم ابتکارات شایسته ای باه یارج 
داد  ش   که نمونه های کار اجتماعی فساتایاوال 
بین المللی سالانه در مریوان تناهاا یاک ناماوناه 

 اسک...

  

دور  ای از تاریخ چن  دهه رذشته  که نسال آن 
کماکان در قی  حیات اسک  حضور کمونیسام و 
کمونیسک های وقک  رن  یود را به هازار و 
یک شکل باه جااماعاه زد  و عا الاک یاواهای 
سوسیالیستی را وارد فرهن  زن ری و سویاک 
و ساااز ساایاااساای اجااتااماااعاای مااردو کاارد  اناا . 
کمونیسم امروز  می توان  کایافایاک تاولایا  شا   
سابق را باا اساتافااد  از روشانای یاط فاکاری 
امروز یویش  در شکل و مضاماون کاامالا باا 
کیفیک تری مورد استفاد  کن . نتی تا باحاث ایان 
نیسک که کردستان کمونیسک ها را می شانااسا  
و با آنها سالها زیسته اسک  بلکه بحث تاثیراتای 
اسک که از آن به بع   در متن ساویاک و سااز 

 اجتماعی رذاشته اسک.

یکی از نتایج تاثیر کاماونایاسام در راذشاتاه ایان 
منطقه  شکل رایاری ماحاافال ساوسایاالایاساک و 
ع التخواهان  در عاماق جااماعاه  در شاهار و 
روستاها اسک. نتی تا ارر حاملین کماونایاسام آن 
روز  تماما روشنفکران چپ دور  یویش باود  
اناا   عاا الااتااخااواهاای مااوجااود در مااتاان زناا راای 
محرومان  نه فقط ساناگاری در ماقاابال راساک 
ررایی در جامعه بود  اساک  بالاکاه باا اماتازاج 
همان سوسیالیسم و باراباری طالابای راذشاتاه باا 

٤٤نینا   ٦ 



   

 

 

در آسااتاااناه هشااک مااارس هساتاایاام. روز  كااه  
یادآور  مبارزات زناني اساک كاه بارا  داشاتان 
حااقااوق انساااناایااشااان در طااول سااالااهااا جاانااگاایاا   
ان  تحقیر و كشته ش   ان   زنانی که با این بااور 
که همانن  هر انسانی شایسته یک زن ری بهتر و 
کرامک انسانی هستانا  و بارا  ایان بااور آزار 
دی ن  طارد شا نا   تاهاماک شانایا نا  اماا ماحاكام 

 ایستادن .
 

ما زنان به عنوان نیمی از جااماعاه بشاری  هام 
ص ا و همرا  باا ماردان آزادیاخاوا  و باراباری 
طلب در سراسر جهان  در ایان روز مساولایاک 
داریم ص ایمان را بلن  كنیام  باا عالام باه ایاناکاه 
تمامی نابرابری های جوامع بشری  تماامای بای 
حقوقی ها  تمامی زن کشی ها  تماامای قاتالاهاای 
ناموسی  تمامی یشونتهای موجود چه بر عالایاه 
زنان و چه بر دیگاران  ماحاصاو  مانااساباات 
تولی  و محصول بورژوازیسک و بنابراین تاناهاا 
با ریشه کن کردن این مانااساباات اساک کاه مای 
توان دنیایی عاری از جن   جاهاانای عااری از 
یشونک  جاهاانای عااری از زن کوشای و قاتال 
ناموسی و جهانی آزاد و برابر را بنیاد نهااد. ماا 
به عنوان بخشی از طبقه کاررر در ایان عصار 
بای  ص ای ملیونهای انساان قارباانای مانااساباات 
سرمایه داری  قربانیان مذهب و عقاب ماانا رای 
باشیم ما بای  یا  صا ا  واحا   داشاتاه بااشایام 

 ص ایي كه"
در هرجا كه ت اوز یا قتالاي باه جارو زن باودن 
اتفاق افتاد فریاد بزنیم  رسوا و ماحاکاوو کانایام. 
حقوق انساانای یاود را بشانااسایام  باه دیاگاران 
بشناسانیم و صفوف مبارزاتای یاود را تاقاویاک 
کنیم و با عزمی راسخ برای احقاق آن به مایا ان 

 بیابیم.
آننه که مهم اسک در این مبارز  بای  پایاگایاراناه 
پرچم باراباری طالابای را بار افاراشاک و هایاچ 
ته ی ی ما را از اه اف یود غافل نکانا  و صا  
البته نه تنها نبای  غافل ش   بلکه باایا  از مسایار 
یود نیز منحرف نشویم  از نایاش و كاناایاه هاا 
نترسیم و هر بار متح تر و محكم تر از قبل قا و 

 برداریم.
جوانه می زن  به زیم بر تنم که من زنم  زنام  «

بر رو  زیم هاایاماان هار باار زیابااتار و »زنم
زیباتر جوانه زنیم و بنابراین  در ایان ماباارز   
كه حق انسانی ماسک ارر نگا  اطرافیان زهر به 
جانمان ریخاک  ارار سارکاوباماان کاردنا   ارار 
زن ان و شکن ه در انتظارمان اسک  كم نیاوریم 
و ب انیم که همسنگرانمان  هم سرناوشاتااناماان و 
هم قطارانمان بسیار هستن  که همنون ماا بارای 

 آزادی و برابری مبارز  می کنن .
زنان و مردان ش اعي كاه در ساراسار جاهاان  
علیه استب اد قیاو كردن  و با ش اعک جاناگایا نا   
تا حقانیک یودشان  حقانیک ماباارزاتای شاان را 

 اثبات کنن  .
مبارز  ما براى برابرى و رفع تبعیض در متن «

جواماع سارماایاه دارى ماوجاود جاز  لایانافاک 
مبارز  وسیع تر و اساسى ما باراى شاکال دادن 
به انقلاب اجتماعى و برقرارى جامعه بارابار و 

 »آزاد کمونیستى اسک
ما در این روز قطعنامه مستقال یاود را داریام  
قطعنامه ما  ص ای ما  پرچم ما و افق مبارزاتی 
ماسک بنابراین ما ب ون هیچ تاوهامای یاواساتاار 

برابرى حقوقى  مستاقال از جاناسایاک  مالایاک  
ماذهاب  ناهاد  عاقاایا    ماراو  شاناال  مااقااو و 

 تابعیک و غیر  هستی.
ما یواستار برابرى کامل و بى قی  و شرط زن 
و مرد هساتایام  مشاارکاک در تاماامای ساطاوح 
حیات سیاسى جامعه  حق اناتاخااب و اناتاخااب 
ش ن  به دسک ررفتن هر پسک و ماقاامای  چاه 
سیاسى  چه ادارى و قضایى را حق بی چون و 
چرای یاود مای دانایام بارای رسایا ن باه ایان 

 یواستها مبارز  یواهیم کرد.
مااا باار عاالاایااه تااماااماای قااواناایاان ارتاا اااعاای و 
مردسالاری که مرد را باه عاناوان سارپارساک 
یانواد  به رسمی می شناس   بر عالایاه تاماامای 
قوانین ارت اعی کاه اجااز  حاق طالاق  تاعا د 
زوجات  صینه و یشونک بار زناان را بارای 

 مردان به رسمی می شناس   یواهیم ایستاد.
ما یواستاار ما اازات هار ناوع آزار و اذیاک 
جنسی  کلامی و ته یا  و تاحاقایار عالایاه زناان 
هستیم. مح ودیک سفر  مح ودیاک در اناتاخااب 
لباس  شنل و ماعااشارت  جا اساازی زناان و 
مردان در اماکن ورزشی  فرهنگی باخاشای از 
قوانین و فرهن  ارت ااعای و ماذهابایاساک کاه 
توسط رژیم سرمایه داری اسلامی بر ما حااکام 

 ش   و محکوو اسک وبای  لنو شون .
ما زنان و مردان آزادی یوا  و براباری طالاب 
در سراسر ایران را فرا می یوانیم که با ما هام 
ص ا شون  و برای برا  جهاني بهتر دساک باه 
دسک هم ب هن  جهاني كه در آن زنان بای  برا  
از بین باردن عاقا  قارار داد اسالاماي ازدواج 
تلاش مي كنن   قارار داد  كاه در آن تامااماي 
حقوق انساني یود را باه فارد دیاگار  واراذار 
مي كانانا  و در ازا  ایان اساارت جشان ماي 
ریرن   ص ای تمامی زنانی باشانا  کاه قارباانای 
یشونک یانگی و اجتماعی ش   ان   زنانای کاه 
قاارباااناای غاایاارت  نااامااوس پاارسااتاای و قااواناایاان 
ارت اعی مذهبی ش ن  و یا قرار اسک در آیانا   

 قربانی شون .
 

 ص ایي كه"
فریاد مي زن  زنان برد  و کنیز نیستانا   جاناس 
دوو نیستن  بلکه ستون ها  مبارز  برای آزادی 
و برابری هستن  كه در واقع محتوا  ی  دنیاای 

 بهتر  یک جامعه انسانی را نماین ري میكنن .
نکته آیر اینکه  اکنون که ما شاه  یاک جانا  
ارت اعی در نقطه ای دیگر از جاهاان هساتایام  
اعاالاو ماای کااناایاام کااه ایاان جااناا  نااه از یااک 
ضرورت تاریخی  بلکه ماحاصاول باحاراناهاای 
اقتصادی و سیاسی بلوکهای باورژوازیساک کاه 
یود بانی اصلی آنسک. بی شک این جانا  در 
یاا مااک ثااروت اناا وزی ساارمااایااه داران و 
شرکتهاای اسالاحاه ساازی و هامانانایان ماروج 
ناسیونالیسم  فاشیسم و جاناایاک ساازماان یاافاتاه 
علیه بشریک اسک و اولین قربانیان ایان جانا  
در وهله اول زنان و کاودکاان و ساپاس طاباقاه 

 کاررر اروپا و روسیه هستن .
ما زنان به عنوان بخشی از طبقه کاررر جهانی 
این جن  ارت ااعای را ماحاکاوو مای کانایام و 
یواستار جهانی عااری از جانا  و یشاوناک 

 هستیم.
 
 
 
 
 
 

سرمایه همیشه در تلاش سود و انابااشاک بایاشاتار 
اسک. در این رابطه به سط  معایاشاک کاارراران 
حمله می کن . مزد کماتار  سااعاک و شا ت کاار 
بیشتر  ارزش اضافی بیشتر و در نتی ه انابااشاک 
بیشتر.  بنا بر این نیاروی کاار ارزان و کااررار 
مطیع و یاموش برای سرمایه از اهامایاک ویاه  
ای بر یوردار اسک.  از این رو حمله کاردن باه 
سط  دستمزدها و ایاراج و بایاکاار ساازیاهاا و 
غیر  در ی مک این انباشک عمل می کن . وجاود 
دائمی ارتاش ذیایار  کاار   یاعانای تاود   وسایاع 
کاررران بیکار  بعنوان عاملی در ی ماک پاائایان 
نگه داشتن سط  معیشاک کال طاباقاه کااررار از 
یصوصیات ذاتای شایاو  تاولایا  سارماایاه داری 
اسک. با رش  و توسعه  نیروهای مول    بایاکااری 
رسترش پی ا می کن  و در قبال کار ارتش ذییار  
بیکاران سرمایه داری دنیای یود را بار ماباناای 
نیروی کار ارزان و انابااشاک سارماایاه وساعاک 

ده . بیکاری چن  موئلفه مشخآ برای مناافاع  می
سرمایه داران دارد  ازجمله  آنان  نیروی ذیایار  
برای جایگزینی کاارراران  پاائایان ناگاا  داشاتان 
سط  توقع و معیشک کاررران  فشاار در جاهاک 
سط  پائین دستمزد ها و افازایاش سااعاک کاار  
توسعه ماشینهای صنعتی برای تش ی  و سارعاک 
کار  ایراج کاررران و یاا فاعاالایان کاارراری باا 
جایگزینی بیکاران  تفرقه میان کارراران شااغال 

و بیکار و در این جهک مماناعاک از اتاحااد آناهاا  
 و...

بیکاری که در جامعه  سرمایه داری ایران وجود  
دارد  از نوع طبیعی و معمولی موجاود در یاک 
جامعه سرمایه داری نیسک. این بیکاری ماعالاول 
بحرانی اسک که جمهوری اسلامی از ب و ب ساک 

ررفتن ق رت سیاسی, آن را بوجود آورد  اساک.  
با شروع جنا  ایاران و عاراق و تاا کاناون باا 

های سیاسی و اقتصادی آن را تش ی  کارد   بحران
اسک. در نتی ه بحران سرمایه داری در ایاران  
بیکاری ابعاد وسیعتری به یود ررفته و هر روز 
به وسعک آن افزود  میشود. در ماورد بایاکااری 
در کردستان وضع بکلی فرق مای کانا  و اصالا 
قابل مقایسه با مراکز مختلاف ایاران نایاساک. در 
تماو جوامع سرمایه داری سایااساک راذاران ایان 
سیستم  اغلب تالاش مای کانانا   اقاتاصااد را از 
طریق بکارریری ابزارهای سیاسک کلان  تاحاک 
تاثیر قرار دهن . سیاسک مالی یاکای از سایااساک 
هائی اسک که برای رسی ن به اه افی مانن  رشا  
و توسعه اقتصادی اجرا می شود. این سیاستاهاای 
کلان و سیاسک مالی را بر مبنای بازدهی و سود 
بیشتر در مناطق مختلف کشور بکار مای رایارنا  
اما برای سرمایه داری ایران تنها انابااشاک فاوق 
سود با قیمک تحمیل یک زن ری زیر یط مرگ و 
فلاکتبار در دستور اسک. در کردستان و تاعا ادی 
از استانهای حاشیه ایی ایران تاحامایال فالاکاک و 
فقر و بیکاری ش ت بیشتری دارد. بنا به آماارهاا 

هاای صاناعاتای  و داد  های دولتی اعتبارات استان
اساک.  ٠/٧۲و کردستان  ٧٧/٧۱مثل یوزستان 

طبق همین مسئله آمارهای دولتی مای بایانایام کاه 
کردستان از نظر صنعتی و تولی ی در مقاو آیار 

در صا  از  ٧٢تاا  ۱٢قرار می ریارد و حاتای 
واح های تولی ی و صنعتی موجود تعاطایال و یاا 
نیمه فعال هستن .  با نگاهی به هامایان آماارهاا و 
داد  ها می بینیم که وضعیک کار و مسئله اشتنال 

هاای  در وضعیک ییلی پائیانای نساباک باه اساتاان
مرکزی و صاناعاتای تار قارار دارد  جاماهاوری 

٤٤نینا   
٧ 

 به مناسبک روز جهاني زن

 نوشته توسط: بهار

 معضل بیکاری در کردستان
 جمیل نظرگاهی



   

 

اساالاماای بااه عاانااوان دولااک بااورژوایاای ایااران    
درارتباط با تبعایاض و نااباراباری و تاقاسایام ناا 
عادلانه در وضعیک مراکز صنعتی و تاولایا ی  
باوجود ارتش عظیم بیکاران  تلاش کارد  اساک 
تا از همین مسئله برای ای اد ایتلاف و شاکااف 
در میان کاررران با قومیک و ملییهاای ماخاتالاف 
بیشترین استفاد  را ببرد.  حتی این مسئله زمیاناه 

 -ای شااا   بااارای باااهااار  بااارداری باااورژوا 
ناسیونالیستها از این شکاف عظیم و واقاعای در 
جااهااک تااوهاام پااراکااناای و جاا ایاای کاااررااران از 
ماابااارزات سااراسااری طاابااقااه کااارراار. امااا در 
کردستان با وجود سط  عظیم بیکاری و زن ری 
فاالاکااک بااار  تاالاش باارای هاامااساارنااوشااتاای و 
همبستگی سراسری وجود داشاتاه اساک. وجاود 
رره ای قوی از کمونیستها و رهباران رادیاکاال 
سوسیالیسک کاررری   علیرغم وجود یافاقاان و 
ایتناق   ورژیم پلیسی  ای اد اتحاد و همبستاگای 
طبقاتی سراسری را تااکایا  کارد  انا .  باناا باه 
اقتصاد نیوز   که م له اقتصادی دولاتای اساک  

هاای کشاور  بیشترین نرخ بیکاری در بین استاان
در  ٠٢متعلق به کردستان و طبق هامایان آماار 

ص  اسک. بنا به صحبک استاانا ار کاردساتاان و 
نماین ران مریوان و کاامایااران  کاه در یا ماک 
جمهوری اسلامی هستانا   ساال راذشاتاه  رافاتاه 

در ص  اساک  ٠٢بودن  که آمار بیکاری بالی بر 
و باز هم بقول یودشان ارر بیکاری زنان را هم 

در ص  می شود. ایان  ۵٢اضافه کنی   بیشتر از 
اعلاو کرد  ان  که وضاعایاک ”  مسئولان استان“  

بیکاری وحشتناک و یطر ناک اسک. از طارف 
دیگر معاون توسعه ما یاریاک و مانااباع انساانای 

هزار فارغ التحصیال جاویاای  ٨٢رفته اسک که 
هزار دانش و  ۱٢کاردر کردستان وجود دارد و 

مشنول تحصیل هستن  و هر سال بر تع اد فارغ 
التحصیلان اضافه ش   و ب ون اینکه اینها جاذب 
کار شون .  همننین طاباق داد  هاا و آماارهاای 

ده  که شایآ رسمای فالاکاک  مختلف نشان می
م موع نرخ بیکاری و تورو در شش ما  نخسک 

در ص  رسی   اسک؛ رقمای کاه  ۵۵/۲امسال به 
بیان کنن   وییم بودن وضعیک در تاماامای ناقااط 

 ۲/٠ایران اسک و نسبک بم ت آغاز سال جاری 
 ۱۲/٧در ص  افزایش را نشان می ده   یاعانای 

در ص    بر مبنای این داد  ها استان کاردساتاان 
در صا  اساک .  بایاکااری در بایان ماردو  ۱٧

عاواقااب ویایااماای از قاابایاال یاودکشاای  طاالاق  
اعتیاد فحشا  دزدی و غیر  را ب نبال یاود دارد 

هاای  و طبق آمارهای ماخاتالاف دولاتای   اساتاان
کردستا و کرمانشا  و ایالاو از ناظار یاودکشای 
دارای وضعیک زرد هستن . یعنی آمار بالائی از 
یااودکشاای در ایاان اسااتااانااهااا قاارار دارد. بااهاار 
صورت تماو این داد  ها و آمارهای بیکاری  از 
طرف دستگاههای دولتی و روزنامه هاای آناان 
هستن  و ییلی بیشتر از زیر واقعیک عایانای کاه 
در کردستان وجود دارد را نشاان مای دها . باا 
وجود اینها  این نشاان دهانا   وضاعایاک ویاران 
کنن   ای اسک که حاکمایاک جاماهاوری اسالامای 
ساارمااایااه داری در جااامااعااه ایااران بااخااصااو  
کاردساتاان ایا اااد کارد  اساک. چارا جاماهااوری 
اسلامی در ص  ناچیزی از باودجاه کشاوری را 
به کردستان ایتصا  می ده . با نگا  کردن به 
این آمارها   مای دانایام کاه یاک ارتاش عاظایام 
نیروی آماد  به کار   باویاه  نایاروی جاوان در 
کردستان  وجود دارد  اماا سایااساک جاماهاوری 
اسلامی  نه تنها بیتفاوتی آشکار باه زنا رای ایان 
مردمانسک  بلکه بخاطر مسائل عاما تاا سایااسای 
تماو بودجه ای کاه صارف مای کانا  در ماورد 

سرکاوب و ایا ااد هازاران پاایاگاا  ناظاامای و 
نیروهای سپا  و ارتش و بسایا ای و مازدوران 
محلی اسک. با بودجه ای که صارف نایاروهاای 
ناظاااماای و ماازدوران ماای کااناا   ماای تااوانسااک 
کردستان را به یکی از استان های صاناعاتای و 
پیشرفته ایران تب یل کن .  بنا براین بخاطر نبود 
مراکز صنعتی و تولایا ی اکاثاریاک ایان ارتاش 
ذییر  کار  به کارهاای ماخااطار  آمایاز بارای 
تامین زن ری روی می آورن   کولبری در کاو  
های صعب العبور   با شرایط سخک و طااقاک 
فرسا و ع و امنیک و رااهاا باوسایالاه مازدوران 
سپاهی کشته می شون .  کارهای سایتمانای کاه 
اکثرا فصلی هستن  و بلایر    بیشتر این نایارو 
برای پی ا کردن کار راهی شهرهای دیگار مای 

 شون . 
شکی در این نیسک که بیاکااری تاناهاا ماعاضال 
بیکاران نیسک و بلکه پ ی   ایی مربوط باه کال 
طبقه یعنی کاررران شاغل و بایاکاار اساک. بار 
همیان ماباناا جاواب باه بایاکااری و ماباارز  و 
اعتراا علیه بیکاری وظیفه کل طاباقاه اساک. 
در کردستاان باا وجاود رراه ایای از رهاباران 
عملی سوسیالیسک و کماونایاساتاهاا تالاش بارای 
متح  کردن کاررران شاغل و بایاکاار امار هار 
روز  و در دساتاور جاناباش اجاتامااعای طاباقاه 
کاررر اسک. مسئله مهمی که این ا مطرح اسک 
  توانایی ماتاشاکال کاردن و ساازماانا های ایان 
نیروی عظیم طبقه کاررر در کاردساتاان اساک  
مسئله ای که قادر باشن  در عین پراکانا   باودن 
بتاوانانا  هاما یاگار را پایا ا کارد  و در ماورد 
ضرورت تا اماع و اتاحااد عالایاه بایاکااری باه 
سازمان هی یودشان برای پی ا کردن کار  بیمه 
بیاکااری و اعاتاراضاات اجاتامااعای باه وضاع 
موجود بپر دازن . تامین رفا  و معیشک و بایاماه 
باایااکاااری ماای تااواناا  یااواسااک مشااتاارک هاامااه 
کاررران باش . با وجود یفقانای کاه جاماهاوری 
اسلامی در کل ایران و بویه  کاردساتاان ایا ااد 
کرد  اسک  اماا تا ارباه فاعاالایاک و ماباارزات 
کاررران نشان می ده  که این طبقه ما تاهااساک 
از س  ارعااب و حاکاوماک پالایاسای حااکامایاک 

اسلامی عبور کرد  اسک. ادامه کاری -بورژوا 
و مبارز  و اعتصاب پایتخک اعاتاصااب جاهاان 
"هفک تپه"  مبارزات فولاد و پاتاروشایامای هاا 
و ... نااماونااه هااا و جالااو  هااای دریشااانای از 
شکستن حکومک پلیسی اسک و اعتماد به نافاس 
و ادامه کاری در ماباارز  و اعاتاراا را باه 
درون جنبش کاررری و جاماعاه تازریاق کارد  
اسک. با در نظر رارفاتان چانایان فااکاتاورهاایای 
امکان دیالتگری از طریق شبکه های ماحاافال 
کااررااران و ایاا اااد رابااطااه در ماایااان فااعااالاایاان 
کاررری در جمعهای بیکارن  و یاا از طاریاق 
شبکه های اینترنتی تا ارباه  کاارراران نافاک و 
پترو شیمی که از این طرق توانستن  یک شبکاه 
د  هااا هاازار ناافاار  را بااهاام وصاال کاارد  و 
اعتراضات یودشان را به پیش ببرن  بهم وصل 
بشون  و از طریق م امع عمومی و یا آننایازی 
که امروز  به یرد جمعی نامبرد  می شاود در 
ای اد اتحاد و ای اد همبستگی و دیالک مستاقایام 
یودشان را سازمان هی کنن . این امر باا وجاود 
ت ارب غنی از مبارزات کاررران هفک تاپاه و 
پتروشیمی ها و با وجود یک تاریخ دریشان از 
فعالیک کمونیستی و با وجود کادرهاای ما ارب 
جانااباش کااماوناایاسااتاای در کاردسااتااان مااماکاان و 

 ضروری اسک.  
 زن   باد اتحاد علیه بیکاری 

 ٠٢٠٠مارس  ٠

بیش از ساه دهاه حااکامایاک باورژوازی کارد و 
احزاب ناسیونالیستی در کاردساتاان عاراق  ساه 
دهه سرکوب طاباقاه کااررار و زحاماتاکاش  زن 
کشی  پایین بودن سط  معیشک و کمبود یا ماات 
اجتماعی  کاماباود آب و بارق و غایار  تا ارباه 
ررانبهاییسک که مردو کردستان ایران بای  از آن 
درس بگیرن  و در آین   و بع  از سرنگونی رژیم 
جاامااهاامااوری اساالاماای  اجاااز  ناا هااناا  احاازاب 
ناسیونالیسک بر آنها حکومک کنن  و ت ارباه تالاخ 
حاکمیک میلایاشایاای کاردی تاکارار شاود  ماردو 
کردستان عراق کاه زماانای باه امایا  تانایایار در 
وضعیک ماعایاشاک و آزادیاهاای یاود بار عالایاه 
حاکمیک جنایتکار رژیم باعاث باه پاایاواساتانا  و 
توانستن  حاکمیک رژیم بعث را در این منطقه باه 
زیر بکشن   با پرتاپ ش ن احزاب ناسیوناالایاساک 
به ق رت توسط آمریکا و ق رتهای جهانی در این 
منطقه ییلی سریع تمامی امی هایشان به بهترش ن 
وضعیک یود به یاس ب ل ش   هارچانا  آن دور  
بودن  کسانی که به احزاب ناسیونالیسک کردی و 
بورژوازی کرد  توهم داشتن   اما و اکنون دیگار 
دیر زمانیسک که اکاثاریاک تاود  هاای کااررار و 
زحمتکش کردستان هیچ توهمای باه ایان احازاب 
ن ارن  و سالهاسک برای تنییر وضع ماوجاود باه 
ییابان آم   ان  و یواهان سرنگونی این حاکمیاک 
هستن  و با درس ررفتن از ت ارب سالها ماباارز  
بر علیه رژیم بعث و حاکمایاک باورژوازی کارد 
در این منطقه  یواستار بنیاد نهادن یک حاکمیاک 
مردمی بر مبنای دیالک مستقیم یاود در تاماامای 
تصمیمات سایااسای  اقاتاصاادی و اجاتامااعای از 

 طریق شوراهای مردمی هستن .

شااباااط  71فااوریااه. کااه بااه جااناابااش  71جاناابااش)
مااعااروف اسااک  تاا ااربااه ماابااارزاتاای تااود  هااای 
زحمتکش کردستان عراق بر عالایاه بای عا الاتای 
تحامایال شا   تاوساط احازاب باورژوایای درایان 
منطقه اسک که رفیق "دشتی جاماال" در ناوشاتاه 
ای تحک عنوان ""هف هم شباط و درسی که لازو 

 اسک مردو ناراضی از آن  بگیرن " 

در سالروز این واقعه تاریخی بسیار دقایاق ناقااط 
ضعف و قوت آنرا به تصویر مای کشا  کاه مای 
توان  چراغ را  اعتراضات تود  ای در ایاران و 

 یصوصا کردستان باش .

اکنون که رژیم سرمایه داری جمهوری اسالامای 
در سراشیبی سقوط قرار دارد و می رود کاه باا 
یک قایااو ماردمای باه زیار کشایا   شاود  درس 
ررفتن از ت اارب کاردساتاان عاراق مای تاوانا   
رهنمودی برای مردو کردستان و سراسار ایاران 
باش  که از هم اکنون یودشاان بارای آیانا   یاود 
تصااماایاام بااگاایاارناا . شااورا و کاانااگاار  سااراسااری 
شوراهای مردمی تنها آلترناتیوسک که می تاوانا  
نماین ری یواسک و مطالبات تود  های کاررار و 
زحمتکش باش  و را  را بار تاکارار تاراژدیاک 

 تاریخ بگیرد.

 آسو سهامی

 

هررفرردهررم شرربرراط و درسرری کرره لازم اسررت مررردم 
 ناراضی از آن  بگیرند" 

 دشتی جمال

٤٤نینا   ٨ 

هفدهم شباط، درسی برای اکنون و 

 آینده 

 دشتی جمال



   

 

 ذهن جامعه  این نوع صف بن ی کم نظیر بود.  

شباط  در تاظااهارات  تا اماعاات و  ٧٧ت ربه 
ای در مراکز شهارهاا یاود را  اعتراضات تود 

مطرح کرد  هرچن  که این شیو  از اعاتاراا 
تنها منطقه ساباز یاعانای ماناطاقاه تاحاک سالاطاه 
حاکمیک اتحادیه میهنی را در بار رارفاک  اماا 
حاکمیک منطاقاه زرد یاعانای )حازب دماکارات 
کردستان. را به ش ت دچار ترس و دلهر  کارد 
و اربیل و دیگر شهرهای زیر نفوذ آن در آماد  

 ٧٧باش کامل و حکومک نظامی بودن . جنباش 
شباط  علی رغم تاثیراتش بر حاکمیک  تنهاا در 
مراکز شهرها یود را علم کرد و نتاوانساک در 
مراکز کار دانشگا  محله و دیگر مناطق ریشاه 
بزن  و رش  کنا  و باه هامایان دلایال ناتاوانساک 

های اولیه حاکمیک مردمای را پاایاه ریازی  پایه
کن . و این مسئله نیز به آن افاق سایااسای و آن 
رهبری برمیگردد که جنبش تحک نفوذ آن قرار 

 داشک. 

به این معنی که این جنبش به رفرو و اصالاح  
مبارز  پارلمانی کاه راویاا از ایان طاریاق مای 
توان تنییرات ریشه ای در حاکمیک و سایاساتام 
موجود ای اد کرد  توهم داشاک. ایان تاوهام از 
سوی احزاب کردی ناسیونالیسم بنیاد نهاد  شا   
بااود و هااماایاان عاااماال باااعااث شاا  جااریااانااهااای 
بورژوازی همانانا  جاناباش تانایایار)راوران. و 
اسلامی هاا باتاوانانا  ساوار ماوج اعاتاراضاات 
مردمی شون  و تاحاک نااو رفارو و اصالاح و 
دسک به دسک کردن حاکمیک از طریق پارلمان 
جنبش را تحک کنترل بگیرن  و یاواساک هاای 
مردو را دستمایه ای قرار دهانا  تاا باتاوانانا  از 

 ٧٧حاکمیک امیتاز بگایارنا . در واقاع جاناباش 
شباط  آلترناتیوی ن اشک یعنای مای دانساک کاه 
چه حاکمیتی را به زیر بکش  اماا نامای دانساک 
که چه سیستم و چه نوع حکومتی را به جاایاش 
قرار ده  و همین امر باعث ش  کاه در بارابار 

 رون  رفرو و پارلمان زانو بزن .

 

شبااط  ایان باود  ٧٧دستاورد جنبش اعتراضی 
که توانسک حاکمیک را بترسان  و ناچارش کانا  
که به اصلاحاتی دسک بزنا  و در هاماان حاال 
توانسک به تود  های معترا یااد دها  کاه در 
مقابل حاکمیک بایستن  و ایان تاوهام را در هام 
بشااکااناا  کااه نااماای تااوان در مااقاااباال حاااکااماایااک 
"یودی" ایستاد و این واقعیک را نشاان داد کاه 
تمامی آن دستگا  و نایارو سارکاوب و نایاروی 
مسل  کاه هازیاناه اش از جایاب و رناج ماردو 
کاررر زحمتکش پردایک ش   اسک  مساتاقایاماا  
برای حف  حاکمیک و پایه هاای احازاب حااکام 
در کردستان و سرکوب مردو ماعاتارا باکاار 
ررفته می شود و بنابراین ارر چنایان اساک چاه 

 درسی بای  از این ت ربه بگیریم؟

شرط نیسک که در هر اعتراا و تاظااهاراتای  
های یود  مردو زحمتکش و معترا به یواسته

ای با هاماه  برسن   مخصوصا  که مبارزات تود 
پینی ری های یود به شرایط و ابزارهایی نایااز 

 دارد تا به پیروزی برس .

از جمله وجود حزبی انقلابی و تحزب یاافاتاگای 
تود  ها که بتوان  آناهاا را باه دور پارچام یاود 
جمع کن   مخصوصا  در کردستان ب ون مبارز  
طبقاتی و ب ون حزب پیشرو و انقلابی  جاناباش 

ای به پیروزی نخواه  رسی . ناکاتاه دیاگار  تود 
وجود افق و استراتهی اناقالابای اساک. باه ایان 

ای  معنی که رهبران و فعالین هار جاناباش تاود 

ب انن  که رون  مبارز  اعتراضی را باه کا او 
سمک و سو و افق بکشانن . یعنی بای  با انانا  ارار 
در مقابل حاکمیک ایستاد  ان   چه نوع حاکاوماک 
و سیستمی به جایش قرار دهن . و ک او آلترنااتایاو 

توان  یواسته های مردو را نماین ری کن  تا از  می
این طاریاق تاود  هاا را آراا  ساازد و اساتاقالال 
صفوف اعتراضات را حف  کن  تا دیگار احازاب 
بورژوازی نتوانن  به آساانای اعاتاراضاات را از 

 ه ف یود منحرف کنن .

نکته دیگر؛ تامین یک رهاباری اناقالابای در هار 
تحرک تود  ایسک تا بتوان  مبارز  تود  ها را ق و 
به ق و به پیروزی نزدیک کن . بتوان  شایاو  هاای 
اعتراا  تظاهرات و تا اماعاات را رهاباری و 
ه ایک کن   توازن قوا را بشناس  و اجاز  نا هانا  
مبارزات مردو به بازی ررفته شود. با قااطاعایاک 
می توان رفک ع و افق و رهبری بود که توانسک 

شباط  را به شکسک بکاشاانا . ورارناه  ٧٧جنبش 
این جنبش آنق ر ق رت داشک که تمامی سیستام و 
حاکمیک کنونی را به زیار باکاشا  و بارای یاک 

ای اق او کن  تا ناچار نشود با پارتی و  تنییر ریشه
 اتحادیه میهنی وارد نشسک و رفک و رو شود.

سال از جنبش اعتاراضای تاود  ی  ٧۵اکنون که 
شباط  میگذرد  یکبار دیگر این سوال مطرح  ٧٧

می شود که تود  های معترا چه درسی از ایان 
 ت ربه بای  بگیرن ؟

در جواب به این سوال بای  رافاک  شارایاط و آن 
 ٧٧ایتلاف طبقاتی که پایه های اصالای جاناباش 

شباط  بود  هاناوز تانایایاری ناکارد  و  جااماعاه 
کردستان در ساایاه حااکامایاک باورژوازی کارد  
هنوز با ررسنگی  ررانی  بایاکااری  حاقاوقاهاای 

تاریان یا ماات  دساک باه  معوقه و عا و اباتا ایای
 رریبان اسک. 

اکنون تعرا حاکمیک به زن ری و معیشک مردو 
محروو جامعه به نهایک یود رسیا   اساک و در 
شرایطی که بحران حکومتی  شکاف بیان طاباقاه 
حاکم و احزابش روز به روز عمیق تر می شود  
در شرایطی که حاکمیک در حل بحران اقتصادی 
و ساایاااساای فاالااج شاا   اسااک  در شاارایااطاای کااه 
کردستان  در رارداب سایااسای ایاتالافاات اقالایام 
کردستان با حکومک مرکزی )بن اد. ررفتار ش   

شباط  می توان  الهاو بخش قیااو  ٧٧اسک  ت ربه 
و ییزشی شود که جامعاه کاردساتاان را از ایان 
بینارری رها سازد و آنرا به سماک یاک تانایایار 
انقلابی ه ایک کن  تا در نهایک کرامک انسانی را 

 به تود  ها بازرردان .

ییزش و قایاامای کاه باا جاماع شا ن تاود  هاای 
معترا باه دور حازب یاودشاان یاعانای حازب 
کمونیسک کاررری جمع شون  و با به می ان آم ن 
رهبران انقلابی و بات ارباه  ها ایاک شایاو  هاای 
ماابااارز  را در دسااک بااگاایاارد و رهاابااری کااناا . 
حاکمیک مردو ساازماانا های شا   در شاوراهاای 
یود را افق یود قرار ده . می ان دار باش  و ق و 
به ق و توازن قوا را به نفع ماردو تانایایار دها  تاا 

ای را شکل ده . قیامی که نه  زمینه های قیاو تود 
تنها حاکمیک کنونی را به زیر بکش   بلکه از دل 

ای را بنیاد نها .  های حاکمیک تود  این مبارز  پایه
اسااتااقاالال قاایاااو تااود  ای را در بااراباار تااماااماای 
جریانات بورژوایی حف  کن  و این تاناهاا درسای 

شابااط  رارفاک  ایان  ٧٧اسک که بای  از ت ربه 
هاامااان درساای اسااک کااه باار ماایااز ماابااارز  و 

 اعتراضات تود  ای قرار دارد.

 

 ترجمه از کردی به فارسی" آسو سهامی

مردو معترا کردستاان  ٠٢٧٧در هف هم شباط 
با تاثیرپذیری از قیاو و انقلابهای بهار عربی  باا 
شور و شعفی عظیام بارعالایاه حااکامایاک فااسا   
ستمکار و سرکوبگر احزاب جنبش کردایتای باه 
پا یواسک. از آن زمان به بع  دیوار میان ماردو 
و حاکمیک فرو ریخاک و اعاتاراضاات ماردمای 
وارد فاز دیگری ش . مارحالاه ای کاه اکاثاریاک 
مردو کاررر و زحمتکش کردستان به حااکامایاک 
"نه" رفتن  و تب یل به شعار مبارز  ای طاباقااتای 

 رشک که تا هم اکنون ادامه دارد.

در این روزها که به پانزدهمین سالروز یایازش 
شباط نزدیک می شاویام دهاا هازار  ٧٧مردمی 

ای در حااکامایاک و  نفر باه امایا  تانایایار ریشاه
سیستمی که با کوچکترین یواسته های مردو در 

روز در یاایااابااان  ۱٠تضاااد اسااک  بااه ماا ت 
ایستادن  و مقاومک کردن . اما حاکمیک مافیایی و 
چپاولگرکردستان نه تناهاا یاواساتاه هاای ماردو 
معترا را نادی   ررفک  بلکه همانن  رژیم بعث 
سرنگون ش    اق او باه کشاتاار ماردو نااراضای 

نافار کشاتاه و دهاهاا نافار  ٧٢کرد که در ان او 
زیمی ش ن  و در جهک حف  پایه های حاکمیک  

 ییابان را غرق یون کردن .

شابااط   ٧٧سال از ییزش مردمی  ٧۵اکنون که 
میگذرد  یک بار دیگر مردو معترا یود را با 

 ٧٧این سوالات روبرو مای بایانا  کاه" یایازش 
شباط  چه بود؟ چه ثمر  ای داشاک؟ و چارا باه 
اه اف یود نرسی ؟ در نهاایاک ماردو ماعاتارا 
کردستان چه درسی بای  از این جنبش بگیرنا  و 
چاگاوناه ماایاتاوانانا  ساناگار مااباارزاتای یاود را 

 تر کنن ؟ مستحکم

شباط  جنبش طبقاتی کاررران و ماحاروماان  ٧٧
جامعه برض  بی ع التی  سرکوب و ستماکااری 
سیستم و حاکمیک بورژوازی کرد بود. حاکمیتای 
که بورژوازی کرد بع  از رسی ن به ق رت  بار 
اساس حف  مناسبات طبقاتی  یود را به جااماعاه 
تحمیل کرد. ریشه های این جناباش باه دور  ای 
برمی رردد که بع  از  رونق سرمایاه داری در 
کردستان  سط  هوشیاری و آراهی مردو نسباک 
به بی ع التی تحمیل ش   توسط حااکامایاک رشا  
یافک. در این م ت بود که شکاف طبقاتای مایاان 
مردو زحمتکش و طبقه حاکم  و مسئولین حزبای 
و حکومتی به نهایاک یاود رسایا   باود. ایاناکاه 

اقلیتی ان ک تمامی ق رت و اقاتاصااد کاردساتاان  
قبضه کرد  ان  و یک زن رای شااهااناه ویایاالای 
بارای یاود دساک و پاا کارد  انا  و آناطارفاتاار 
اکثریک مردو کااررار و زحاماتاکاش باا فاقار و 
آوارری  ترور و سرکوب آزادی و بای حاقاوقای 
دسک و پن ه نرو می کانانا  و ایان واقاعایاک آن 

 دور  و اکنون جامعه کردستان اسک.

 

شباط  که بر مبنای این ایتلاف طاباقااتای پاا  ٧٧
ررفته باود  از ماوج اناقالابای جاهاان عارب و 
ییزش بهار عربی تاثیر ررفک  ییزشای کاه باا 
سرنگونی رژیم های دیاکاتااتاوری در مصار و 
تونس شعله ور ش  و تاریخی جا یا  از ماباارز  
طبقاتی را در کردستان ثبک کرد  مبارز  ای که 
تا آن زمان توسط ناسیونالیسام کارد و احازاباش 
قبضه ش   بود. اصلی ترین یواسته های جنباش 

شباط  در شاعاار "آزادی  رفاا  و عا الاک  ٧٧
اجتماعی" یود را مطرح کرد و به این تارتایاب 
صف بن ی ج ی ی میان تود  هاای ماعاتارا و 
حاکمیک بورژوازی کرد  پ ی ار ش  که قبلتر در 

٤٤نینا   ٩ 



   

 

هرجا اتحاد کارگران و آگاهى 

 

 نه قومی نه مذهبی زنده باد هویت انسانی

مارس در سراسر ایاران  زناان و  ٨امسال 
مردان آزادیخاوا  به اشاکاال ماخاتالاف روز 
جهانی زن را جشن ررفتن  و در مراسمها و 
ت معات بازرگ و كاوچا  باه بای حاقاوقای 
زنان  به قوانین زن ستیز و فرهن  و سناک 
ض  زن نه رفتن  و یاواهاان باراباری كاامال 
زن و مرد در همه زن ری سیاسی اجتماعی  
اقتصادی و ... ش ن . در بسیاری از ماراكاز 
كاررری روز جهانی زن ررامی داشاتاه شا  
و علیرغم سركوب دستگاا  حااكام ایان روز 

 ررامی داشته ش  .

در شهرهای مختلف کردستان نیاز زناان  و 
مردان آزادیخوا  و برابری طلب به مانااساب 

مارس"  روز جهانی زن را باه مایا ان  ٨"  
اعلاو کیفار یاواساک یاود بار عالایاه ناظااو 
آپارتای  جنسی تابا یال کاردنا . ماراساماهاا و 
اعلاو حضور ییابانی در بیاشاتار شاهارهاای 
کردستان  جلو  ایی دریشان از اعتراا و 
نه به قاوانایان ضا  زن و ارتا ااعای را باه 
نمایش رذاشک. در سنن ج در چن ین ماراسام 
م زا زنان و مردان آزادیاخاوا  حضاور باه 
هم رسان ن . حضور جمع قابال تاوجاهای در 

رل رشک اطراف سنن ج و ایراد سخانارانای   
پخش رال و تاباریاک روز جاهاانای زن در 
تع ادی از ییابانها و مناطق اصلی سنن ج و 
همننین بررزاری مراسم زیبایی در یکی از 
سالنهای شهر و ایراد سخنرانای و سارود و 
رقآ بود. در ماریاوان هام در تاعا ادی از 

محلات این شهر و در کنار زریبار جمعهای  
زنان و ماردان آزادیاخاوا  باا پاخاش رال و 

تاابااریااک روز جااهاااناای زن و هااماانااناایاان 
مارس" رفتن . در  ٨سخنرانی به پیشواز " 

بیشتر شهرهای دیگر کردستان یااناواد  هاا 
در محافل و جمعهای کوچک و بازرگ باه 

مارس حضور به هم رسانا نا  و  ٨مناسبک 
جشن رارفاتانا   اعاتاراا کاردنا  و کایافار 
یواسک یود را بر علیه حاکمیک و تعرا 
سازمانایاافاتاه بار زناان از طارف سایاساتام 
آپاارتاایا  جاناسای و ضا  زن حااکام اعاالاو 

 کردن .

دفتار کاردساتاان حازب حاکاماتایاساک) یاط 
رسمی.  ضمن تبریک م  د روز جاهاانای 
زن   دساک باررازار کانانا راان و شارکاک 
کنن ران  این برنامه هاا را باه رارمای مای 
فشارد و امی وار اسک که ادامه  این مراسام 
های قشنا  و زیاباا  شاروع یاک کاار باا 
کیفیک تر برای دفاع سرسخک تر از حقاوق 
برابر زن و مارد بااشا . ایان نایارو واقاعاا 
ماایااتااواناا  ساانااگاار قاا رتاامااناا ی در مااقاااباال 
کشتارهای ناموسی در کاردساتاان بساازد و 
تود  زنان و مردان را به ناهااد و ساازماان 

 تود  ای  برای این کار سازمان ده . 

زن   باد برابری کامل زناان و ماردان در  
 تماو شئون  زن ری 

 دفتر کردستان حزب حکمتیست 

 ) خط رسمی(

 ۲١۲۲مارس  ٠١

٤٤نینا   ٠١ 
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